

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 zgr. 50 cent. miesięcznie 1 50. Za miejscowa z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 6 zgr. do Prus i Rosji niemieckiej 7 zgr. do Belgii i Szwajcarii 6 zgr. do Włoch, Turcji i kraj. Naczu. 60 cent. do Serbii.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

# GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” plac Hłubiński w pałacu W. Ulameckich. Ogłoszenia w PARYŻU przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.” sjonaja pan Adams, Courfour de la Croix, Bouge 2. proumarratę zaś p. pułkownik Raczkowski, Fontaine, Poulouere 33. W WIEDNIU pp. Hasenstaedt et Vogler, ur. 10 Wallburgasse, A. Oppel, Stadl, Stubenbarts, Kottor et Cia. L. Himmelfahrt St. i G. L. Danab. et Cia. L. Maximilianstrasse 3. W FRANKFURCIE (k. nad M.) w Hamburgu pp. Hasenstaedt et Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objęcia jednego wiersza drobnym drukiem. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie wracają się, lecz bywają marnowane.

## Od administracji.

Prenumerata na miesiąc grudzień wynosi z przesyłką na prowincji 2 zł. Prosimy o wczesne nadesłanie prenumeraty, gdyż w razie zwłoki nie odpowiadamy za nieregularną przesyłkę gazety.

Lwów d. 28. listopada.

Ostatnimi dniami odbywały się w sejmie pruskim nadzwyczajne ważne dla nas rozprawy. Postępowanie rządu pruskiego z ludnością polską zostało przez samych Niemców należycie napiętnowane a nasze zasady i nadzieje oceniono. Skutek namacalny ztąd nie wyniknie natychmiast, ale przelot moralny jest już zrobiony, dzięki delegacji polskiej w Berlinie, która nie waha i nie wstydzi się występować jako delegacja polska.

Czas zwraca uwagę na to, że podczas gdy w Berlinie nikt już nie wierzy w zamach na Wilhelma i Bismarka, kłamstwo jednak o tym zamachu w obieg puszczone wyszukają na serjo pisma moskiewskie, pomawiają Watykan i ultramontanów polskich w Prusach o znowu w tym zamachu i grozą Polakom, że albo muszą się poznać do szerszej solidarności z rządami, pod którymi żyją, albo sami sobie zgrottują zagładę ostateczną. Do czego Czas dodaje:

„I cała ta admocja wysnuta z mniemań-go zamachu Lugońskiego, który, jak się teraz okazuje, nie jest Polakiem, ani katolikiem, o żadnym zamachu nie myślał, a krył się tylko przed sprawiedliwością, jako prosty oszust i fałszerz... To wszystko byłoby śmieszne bardzo, gdyby nie był zbyt smutnym fakt, że lada plotka dziennikarska staje się w rękach prasy moskiewskiej bronią, używaną tendencyjnie dla rozdrażnienia opinii publicznej w Moskwie przeciw Polakom i tem samem usprawiedliwienia gnębienia przez rząd moskiewski narodowości polskiej.”

A do tej uwagi Czasu my znowu tę dodamy, że żadne z naszej strony płaszczenie się, upadanie, Moskwy nie przebiega, nie ugięska. Chociaż miateży nie podnosimy, w parlamentach, w których o sobie i naszych losach mówić nam wolno, milieć będziemy, jeżeli nawet na serjo bracie będziemy na serjo głosy pojedyncze pp. Gradowskich itp. i ostatecznie wedle zasady, przez p. Stan. Tarnowskiego na 30-letnim bankiecie Czasu wygłoszonej, w rządzie moskiewskim szczyt mądrości i chwały naszej ujrzymy — wszystko to nietylko nas od rozbojów nie zasłoni, ale owsem w oczach świata — który przecie nie z samych Prusaków i Moskalski się składa, i który może im kiedyś kawecan nałożyć — i wobec siebie samych tak się spodlimy, że nadawać nam jakie swobody, albo zgoda niezależność nam przywracać, byłoby śmiesznością i zbrodnią. My nie mamy innej rady, jak tylko naszą wiarę polską, tę opiekę, o którą wszystkie wrogię zapędy robić się muszą ostatecznie, zachować nietkniętą. Dzisiaj wróg gębi Polaków, ale i respektuje; zaprzysięży się wiary naszej, a będzie nas i gębił i pogardzał nami.

## Z PUSZCZY.

(Szkice i obrazki litewskie.)

W. KOSZCZYCA.

### I. Nawrócona.

(Ciąg dalszy.)

Krzatanie się Wasilka po nocy nie zwróciło należytej uwagi, bardzo często bowiem zdarzały się mu wypawy o podobnej porze na toki głąszców i cietrzewi lub dla wytopienia świeżych śladów grubego zwierza. Tą razą przybycie Hrehora nadawało tem większe cechy prawdopodobieństwa.

Nabito broń granulkami, na wypadek spotkania się z wilkami w puszczy, włożono do siana zapasowe futro męskie, i pomknęto po cichu za bramę dworską.

Wyprawa raz dostawczy się do lasu, szybko mknęła naprzód wśród ciszy głębokiej zalegającej dokola, a tylko słabo przerywanej przytłumionem tupotaniem kopyt po śniegu i skrzypem lekkim sani od mrozu. Koń jakby rozumiał cel wyprawy, nastawiając uszy, z wyciągniętą głową naprzód, zdawał się wzrokami, słuchem i węchem badać ciemne łono puszczy; nawet chód jego szeroki miał w sobie coś ostrożnego, mierzonego i był podobny do biegu łosiego; zamiast głośniego parskania jakos chuchał półgłosem, jakby wzdychał głęboko. Ludzie powiadali, że konik Wasilka nauczył się od niego dziwnej mądrości i zgadywał jego myśli, pomagając mu w tropieniu zwierza.

Ujechali już w milczeniu kawał drogi. Właśnie przychodziło się spuścić na rozległe moczary, po których przechodziła droga zimowa. Zaledwo jednak wjechali na tę przestrzeń, koń z lekka zarżał, i szarpnąwszy cuglami, pomknął szybko naprzód. Nieopodal od drogi dało się słyszeć mocne tupotanie w chojniku i łomot gązeli; ruch ten tajemniczy przemyczał wzdłuż drogi. Koń od nikogo nie popędzany wyciągał coraz szerszego kłusa i cicho rżał.

Wszyscy pojechali z plec strzelby i z odwiedzionymi kurkami śledzili wytopionym wzrokiem przestrzeń przed sobą. Po chwili tupotanie tajemnicze zaczęło głuchnąć, oddalając się od drogi, a jednocześnie wiał i bieg sanek. Nareszcie koń westchnął głęboko i poszedł zwykłym kłusem.

— Łosie przy drodze! — rzekł Hrehor we-

Pismami odręcznemi do hr. Andrassego, ks. Auersperga i Tiszy cesarz zwołał delegację wspólną na 5. grudnia do Wiednia (poprzednia sesja delegacyjna odbyła się w Peszcie).

St. Presse twierdzi, że tak jak w r. 1870 na 1871 delegacja wspólna na dwa miesiące uchwalili zaliczkę na wydatki wspólne według budżetu z r. 1870, podobnie i teraz się stanie. Ale przecieca ona, że w r. 1870, klucz udziału Przemysłowca a Węgier w wydatkach wspólnych był legalnie ustanowiony, a dzisiaj na r. 1878 wcale go nie ma. Wszelako skoro delegacja się zwołane, to i sposób uchwalenia budżetu powiżorycznego musi już być ułożony, i Węgrzy z pewnością dopilnowali zachowania legalności konstytucyjnej.

Fremdblatt donosi w sprawie handlowo politycznej: „Jak wiadomo, wniosek austro-węgierski zawarcia traktatu na podstawie najkorzystniejszego uwzględnienia został przez Niemcy odrzucony. Natomiast przewózownik dwumiesięczne uważają obie strony za konieczne; w tym czasie będzie można dojść do traktatu taryfowego, bo też tyle potrzeba do załatwienia we Wiedniu i Peszcie taryfy samostwój. Zmiany — zresztą drobne zapewne — jakiegoż w związku na Niemcy poczynić należało, można by łatwo wprowadzić stawianiem poprawek. Główne żądanie Niemiec, co do apretury, jest już w taryfie samostwój dostatecznie uwzględnione, to też wobec konieczności wzajemnej dla Niemiec i Austro-Węgier, sfery decydujące tuszą, że nowe rokowania bez trudu zostaną pomyślnie ukończone.”

Gradecka Rada miejska uchwała d. 26. b. m. wystosować do Izby posłów petycję z prośbą o niedopuszczenie podwyższenia cła od kawy i reszty przedmiotów konsumcyjnych, a cło od petroleju aby conajwyżej 4 zł. wynosiło. Podobne petycje uchwalone zostały w innych także miastach i łzach handlowo-przemysłowych.

Delegaci kroaccy w węgierskiej Izbie posłów wystosowali do p. Gorovego, jako prezesa klubu liberalnego (stronnictwa większości czyli rządowego) list następujący:

„Wstępując do klubu stronnictwa liberalnego, uczyniliśmy to w nadziei, że pod względem interesów materialnych wszystkim państwa tego częściom równą miarkę będzie mierzone. Atoli przekonawszy się, że stronnictwo liberalne najslusniejszych nawet życzeń Kroacji i Sławonii nie uwzględniła, że najświetniejsi wspomnianych królestwa interesu dla mniemanych interesów Węgier i Budapesztu poświęca; widzimy się zmuszonymi z klubu stronnictwa liberalnego wystąpić, i upraszamy W. Eksceleńcję zawiadomić szan. stronnictwo liberalne o tem naszym postanowieniu. Z winnym szacunkiem itd. Budapeszt d. 21. listopada 1877 (podp. Dragutin Pust, Mirko Hrvat, br. Ludwik Osegoewicz, Zivko Ogjics, Bazyli Kotur, Jerzy Crnadak.”

Delegat kroacki Iwan Tombor wystosował zaś o dzień później następujący list do Gorovego: „Po kilkoletnim doświadczeniu przekonawszy się, że niezwiązany w czynności mojej względami stronnictwa, będę mógł daleko samostwój i swobodniej sprawować obowiązki rzecznika materialnych interesów Kroacji i Sławonii, postanowiłem wystąpić od dnia dzisiejszego z klubu stronnictwa liberalnego i upraszam W. E. za-

wiadomić szanowne stronnictwo o tem mojem postanowieniu itd.”

Delegację kroacką spowodowało do tego kroku przyjęcie najpierw przez klub liberalny a następnie przez Izbę posłów, ustawy o kolejach Pogranicza, mimo prób i protestów kroackich — która to ustawa dla interesów Pesztu wycieca kolejom Pogranicza linie, dla Kroacji i Pogranicza niewłaściwe, i budowane kosztem domestykalnego funduszu Pogranicza koleje na własność państwa Węgierskiego oddaje. Węgry mogą jeszcze gorzko pożałować tego gwałtu ekonomicznego i politycznego.

## Korespondencje „Gaz. Nar.”

Paryż d. 24. listopada.

Położenie marszałka Mac Mahona stało się nieznośnem. Przesilenie zbliża się już do rozwiązania. Ma on przed sobą do wyboru, albo sławne dilemma Gambetty: poddać się, lub ustąpić, se soumettre ou se demettre, albo pójść za radą najuchwalszego stronnictwa bonapartystów i dopuścić się zamachu stanu.

Rozbierzmy najpierw ostatnią radę. Wiadomo powszechnie i ja nieraz o tem pisałem, że do d. 16. maja marszałek Mac Mahon uchodził za człowieka nieposzlakowanej prawości; wszyscy więc, nawet republikanie skrajni starali się, aby w żadnych sporach nie dotykać jego osoby, szanując prawo konstytucyj, które go czyni nieodpowiedzialnym, wyjąwszy wypadek zdrady stanu. Byli nawet tacy republikanie, którzy na czele wyznania wiary przy wyborach oświadczali, iż będą szanowali władzę Mac Mahona.

Wśród najzawziętszych sporów w Izbie lub senacie usuwano jego osobę z pola walki. I to tak dalece jest prawdą, że dziś dzienniki republikańskie powołują swych przeciwników, aby wykazali, w czym i kiedy one w sposób ubliżający dotknęły osoby marszałka. Dotąd jeszcze nie czytalem o to odpowiedzi w *Defense* i *Franceis*. Ten godny pochwały szacunek dla pierwszego obywatela i urzędnika kraju, potajemni doradcy jego wytłumaczyli mu w ten sposób, iż republikanie dlatego nie występują przeciw osobie Mac Mahona, bo lękają się jego oroku wojskowego. Przygotowali więc i zrobili to, czego od sześciu miesięcy jesteśmy świadkami. Pomiędzy mnóstwem czynów drażniących przeciwników powierzone misje obrony marszałka takim dziennikom, jak *Pays*, którego redaktorem też zachwycił i chwycił krwi Paul de Cassagnac, lub *Figaro*, którego tu nazywają stręczyteliem rozpusty, *Universo*, gotowemu zawsze pięścią nawracać ludzi do swych przekonań i innym organom bonapartystowskim, które rozpowszechniły przekonania o konieczności lub możliwości zamachu stanu.

Zwracało też uwagę ogólnie, że za każde słowo napisane w dziennikach lub wypowiedziane przeciw Mac Mahonowi, ścigano winowajców sądownie bez litosci, a jawne zachęcanie do zamachu stanu uchodziło bezkarnie. Zkąd wyprawiali republikanie wniosek bardzo logiczny, że ów sławnie lojalny żołnierz (*loyal épe*) nie pogardziłby w danym razie zamachem stanu. Coż więc za powód, że dotąd nie wydobyl buntowniczego miecza przeciw woli narodu? Niktby nie odgadł, gdyby się Mac Mahon nie wygadał przed korespondentem *Timesa*, iż w razie zama-

chu stanu, nietyło obawia się ruchu na ulicy, ile w koszarach.

Wiadomość ta zrobiła bardzo smutne wrażenie pomiędzy bonapartystami, którzy nie mając żadnej nadziei dojść do władzy z woli narodu, chcieli się narzucić przemocą. W tym celu były jakieś układy, tracono nawet na ślad, że jeden z najgłośniejszych doradców przybożnych Mac Mahona hr. d'Harcourt jeździł do Anglii i prowadził układy z syem Napoleona. Wszystkie te działania i pogłoski połączone z uciskiem, jakie go się ministerjum Broglie-Foutou dopuszczało, oraz nieobliczone szkody w handlu i przemysle, spowodowane przez niepewną sytuację, wywołały wreszcie ogólną niechęć przeciw marszałkowi, tak że dziś upowszechnia się zdanie, że on jest do wszystkiego zdolnym, publicyści zaś odzierają go ze wszelkiej chwały, jaką go dotąd okrywano.

Niedawno czytałem w *Revue litteraire* rozprawę, że zwycięstwo pod Magenta według zdania samego Moltkiego, niesłusznie przypisują Mac-Mahonowi. Cios jaki Mac-Mahon sobie zadał swem nieparlamentarnem wystąpieniem już jest niecierpiący, utracił swą siłę moralną, zamknął sobie drogę odwrotu a właściwie zamknęli mu je republikanie swym nieumiarkowanym występowaniem w Izbie, i nie zostaje mu nic innego jak zamach stanu lub ustąpienie. Zamach stanu według organów republikańskich jest niemożliwy i to przekonanie czyni je nieumiarkowanem. Niemożliwość tę opierają na tem, iż w radach departamentalnych jest obecnie większość republikańska, wiadomo zaś, że według takzwanego prawa Trevenuc z 1871 w razie zamachu stanu władza kraju przechodzi w ręce przedstawicieli wybranych przez rady departamentalne.

Jeżeli zamach stanu jest niemożliwym, czyż więc możliwym jest poddanie się lub ustąpienie Mac-Mahona? Dzienniki wyrażają pod tym względem podwójną opinię. Jedne chcą ustąpienia, inne są za tem, aby pozostał na urzędzie poddawczy się Izbie. Wszystkie republikańskie bez różnicy odcienia oświadczają się za ustąpieniem, to jest dymisją marszałka. Pierwszy głos za dymisją zajął *La France*. Dziennik ten za to, że zaraz po 16. maja przemawiał za dymisją, licząc swoich prenumeratorów z 4000 podniósł do 50 tysięcy; dowodzi to, jak dymisja Mac-Mahona byłaby popularna. Do drugiego obozu należą prawie wszystkie mniej gwałtowne monarchiczne dzienniki pod kierunkiem *L'Estafette* dziennika bonapartystowskiego umiarkowanego.

Według naszego zdania poddanie się i ustąpienie Mac-Mahona jest niemożliwe w tej sytuacji i Mac-Mahon nie zgodzi się na nie już dla samego honoru wojskowego.

Jak nie jest skłonny marszałek do ustąpienia, dowodzi ta okoliczność, iż za te dwa słowa „poddaj się lub ustąpić” wytoczono dwa razy proces Gambecie. Raz był skazany na 3 miesięce więzienia i 2000 kar, drugi raz podniesiono mu karę do 4 tysięcy. Obecnie zaś dwa te słowa stały się hasłem wszystkich jego przeciwników.

Mac-Mahona, który nie usłuchał dotąd danej z trzech rad, nie zrobił zamachu stanu, jak sobie tego życzyli bonapartysty i pobożny *Univers*, nie poddał się i nie ustąpił, wybrał według Brogliego rady tak zwany opór. Wyrazem tego oporu jest dzisiaj ogłoszony skład nowego ministerjum. Pytanie jednak zachodzi czy i opór jest możliwym w tej sytuacji? Nam się zdaje, że nie, i że marszałek mając do wyboru pomię-

dy samymi niemożliwościami, wybierze zamach stanu, jako jeszcze najwięcej dający mu nadziei utrzymania się i najwięcej odpowiadający jego wojskowemu charakterowi.

Co do zdolności osób wchodzących w skład ministerjum nie możemy nie pewnego powiedzieć. *Republique française* powiada złośliwie, iż potrzeba, aby nowi ministrowie zapożyczyli się w legitymacyjnie papiery, aby w Izbie, jako niezna-ni dowiedli zażośności osób. Gambetta nazwał nowe ministerjum modlitwą sad grobem, niektórre dzienniki jak *La France*, *National* obracają je w śmieszność, słowem nie można nie pomysłnego wróżyć temu z taką boleścią narodzonemu ministerjum. O pierwszym jego wystąpieniu w Izbie dowiedzie się z telegrafów, ja doniosę później szczegóły.

Jeszcze jedno słowo na zakończenie. Broglie doradzając opór miał na celu zważyć odpowiednie dla zamach stanu na Izby, pewnem jest bowiem, że Izba odmówi zaufania nowym ministrom i wtedy okaże się, iż rząd konserwatywny jest nie do utrzymania w republice — i oto gotowy powód, którym uzasadnią przywrócenie monarchii. O tem republikanie nie powinni zapominać.

Według nas najlepszą z ich strony polityką byłoby umiarkowanie. Mac-Mahon pobity w wyborach widząc, iż go do kąta nie przypierają, nie odważył się na zamach stanu — republika zaś aż do r. 1870 utrzymana byłaby już po tem niewygodną. Lękam się, że nieumiarkowanie republikańskie, niemożliwość zamachu stanu zrobi niemożliwą.

Zamieszki jakie trwają we Francji obracają się tylko na pożytek Moskwy i Prus — bez Francji bowiem działającej na Wschodzie żadna koalicja przeciwko tym dwom państwom w Europie do skutku nie przyjdzie.

Odessa d. 20. listopada.

Właśnie przybyłem tu z Gruzji, i spieszę w kilku słowach donieść wam o położeniu tego kraju. Co do obecnego stanu umysłu, to są one nieco wzburzone z dwóch powodów. Najprzód rząd moskiewski rozwiązał drużyny gruzińskich ochotników pod pozorem, że one bardzo drogo kosztują, właściwie zaś dlatego, że mając teraz ostatecznie wojska, nie potrzebują pomocy ochotników, którzy chodzili w narodowych strojach, mieli własną komendę, a na sztabiarach obok czarnego moskiewskiego orła, grazińskiego lwa. Ochotnicy rozeszli się po kraju, a nie mając roboty, zwracają na rząd, i obwiniają go o wszystkie swoje nieszczęścia. Bardzo wielu z nich przyłączyło się do Leżnigów, i z nimi to właśnie górale ci wykonali w przeszłym miesiącu najazd na Kachetję, gdzie zupełnie zburzyli miasteczko i zamek byłych królów Cynondaj. Inni rozproszeni ochotnicy potworzyli liczne bandy, i napadają na wioski, zamieszkałe przez moskiewskich i niemieckich kolonistów. W Bolnicim wąwozie napadli na Czatachską rządową fabrykę spiżowych odlewów, wszystkie budynki i przyrządy poniszczyli, a ludność uprowadził w góry w nadziei, że za jeńców dostaną wykup. Bandyci nazywają siebie powstańcami, i twierdzą, że walczą o niepodległość ojczyzny. Przyłączyli się do nich Kabinetczycy, którzy w przeszłym roku stuzdzeni przez Moskale, wynieśli się z Turcji, przjęli prawosławie, i chcieli się osiedlić na ziemiach, porzuconych przez Czerkiesów. Moskale przyrzekali im mnóstwo pięknej ziemi, a nado zapewnił, że na zaprowadzenie

soło spuszczać półkurcza na strzelby — dobra to wróżba...

— Nie zawsze! — mruknął Wasilek po cichu, i powiódłszy oczyma po wierzchołkach drzew, cmoknął na konia, który znów wyciągnięty kłusem pomknął naprzód.

Na to obojętne odezwanie się strzelca, pan Franciszek wzdrgnął się nagle. Głos ten szczerzy zdawał mu się obwieszczać jego przyszłość niedaleką, na progu której teraz stawał. Różowe marzenia szarczęł poczęły we mgle niespokojnego przecucia, a ich miejsce zajmowały owe mary wytrzęzionej wyobraźni, które się w chwilach zwątpienia przesuwają przed zmęczoną duszą, jak fala usychłych liści, pędzona ostrym wiatrem jesiennym.

Niebo pobladło i gwiazdy mierzchnąć zaczęły, gdy wyprawa ujrzała przed sobą czarny szkielec mostu na Łoszy, leżący po przed samem zabudowaniem arendarskiem. Tuż przy drodze stała odryna dworska na sianco, do której wprowadzono konia z sankami.

Wasilek i Hrehor pochyleni całkiem ku ziemi skradali się ku mostkowi, a p. Franciszek stanął nieopodal zacczajony za drzewem. Lesnik i strzelec dotarli do mostka, pilnie zaczęli obserwować wszystko na okolo domu. Głucho i ciemno było, a żadne światło nie blizszowało w oknach. Sen głęboki zdawało się panować nad spokojnem domostwem żydowskiem.

— Hanny widać nie ma w karczmie — rzekł Hrehor po cichu — inaczej świeciłaby w szynkowni choć do białego dnia.

— Jeżeli niema w chacie, to być może po za chatą — mruknął Wasilek — może gdzie spi na sianie, kryjąc się przed żydami.

— Prawda, była ona trochę podpiła, ale nie na tyle, aby zasnąć miała. Powiedziałem jej, że ożwiemi się, gdy przyjeździemy. Jeżeli gdzie drzemie, to się zaraz rozhuźda.

To mówiąc Hrehor nachylił się ku ziemi, i przyłożywszy obie dłonie do ust, zaczął naszczekiwac, a następnie zawił przeciągle po wilczemu. Cały las zdawało się napelniać się tem wyciem, Hrehor bowiem umiał tak zmieniać głos, że zdawało się, iż to nie jeden, lecz cała ruka wilków wyje.

Była to właśnie chwila opowiedziana na końcu przeszłego rozdziału, gdy obaj stróże żydowscy pierchnęli z warty przed wzięciemienia Lei, a z poza sąsiedniego zabudowania ukazał się cień na śniegu. W ślad za tym ukazała się nie wilcza, lecz ludzka postać.

Była to Hanna. Stóra zacczajona za domem wdziała wszystko o się stało z Leją i czekała na pomoc, pilnie śledząc każde poruszenie żydów. Jako urodzona w puszczy, miała nadzwyczaj rozwinięty słuch, za pomocą którego usłyszała pierwszej od żydów, że ktoś jechał w stronę Rumku i zatrzymał się nagle; tego było doświadczyć dla niej, aby poznać w wyciu wilczem, chociaż o niem naprzód nie umawiano się, że jest to hasło podane dla niej. Nie posłała wszakże wprost ku mostowi, lecz chykiem zmierzyla w bok, ku gęstemu jedliakowi, tuż za ostatniem zabudowaniem, i ztamtąd skręciła ku rzeczce, by przejść po lodzie.

Zacczajeni u mostu pilnie śledzili poruszenia Hanny, a gdy zniknęła w gęszczarzu, Hrehor zartł ręce i wesoło się odezwał:

— Zuch dziewczka; nie darmo zachorka; byłaby dobra, gdyby nie ta wódka...

— Aha — szepnął Wasilek pilnie wpatrujący się w domostwo żydowskie, w którym w tej chwili było światelko przez szczelinę okieniczną.

Tu rozległo się w pobliżkim chojniku ciche emoknienie ustami, na które obaj zacczajeni tak samo odpowiedzieli, i Hanna spieszenie ku nim się zbliżyła. Była mocno ucieszona, gdy dowiedziała się o obecności p. Franciszka, i na znak zadowolnienia poczęła rżać i drugi nosem.

— Nie smorzył tak głośno nosem! — rzekł Hrehor wesoło — powyciągasz wszystkich żydów z betów...

— Kat by ich wyciągnął na szubienicę! trupy ich niech wilki pożrą! szatani niech usmażą ich dusze w smole!...

— Ta dosyć! dosyć! ot, powiadaj co tu słychać?

— Moi milankie, dajcież mi trochę hłudzów pobierac. Najśladzsi Jezu! krew rozbójnicki cheć pić... krew niewinna...

— At, marudzisz tylko. Gadaj przecie raz, co tam jest?

— A co mam gadać z wami! Prowadźcie do panicza, bo ani chwileczki nie ma do stracenia.

— Jestem, jestem tu, moja Hanno — ozwał się p. Franciszek wychodząc z za drzewa — mów tylko przedź — gdzie jest ona?...

— Dobrze to mówić paniczowi — przedź, ale ja tak długo siedziałam zacczajona, taj patrzala na tyle strasznych rzeczy po nocy i po mrozie, że aż mnie język skostniał... Bożeczka, mój Boże! ta mnie plakać chce się, a nie opowiada, na tyle mitręzi duszy chrześcijańskiej od tych szelmów niechrześcijnych!...

Już miała Hanna wpaść w zapał retoryczny chrześcijaństwa żydów przewidywając, gdy milczący dotąd Wasilek, sięgnął do torby i podał jej flakę z wódką.

— Napij się! to może ci język odgrzeje się, i zaccznieś dobrze opowiadać... rzekł strzelec z lekkim szyderstwem w głosie.

— A cóż to, ja nie mam honoru? Chybaż ja szymatyczka, żebym za wódkę miała o cierpieniach duszy chrześcijańskiej opowiadać? Będę mówiła jak dobra katoliczka, po trzeźwemu, bez wódk! Wam się zdaje, że Hanna pijaczka; atli nie wymyśli. A ja tymczasem jak wyszła od Hrehora, taj przyszła pod ten diabelski żydowski dom, i zerk w okno. Patrząc wszędzie czarne płachty w oknie pozawieszane, ale znalazła się dziurczka, a ja do niej i przysunęła się.

A cóż ja tam uwidziałam! — s. Winko zmilut się nad nami! — Widać na środku mary, a przed niemi dwóch szelmów żydów trzyma Leją za ręce. Jakoś strasznie mnie zrobiło się. Chciałam krzyknąć, ale pokalkulowałam, zamknęłam gębę, i dawać patrzeć dalej. Wrzeszczeli szatani długo, aż potem porwali ją, taj pociągnęli. A ja tymczasem...

— A na miłość Boga, kończcie przedź! gdzie jest ona? — ozwał się pan Franciszek nalegająco.

— Ot w tym świronku siedzi biedaczka! — i wyciągnęwszy rękę w stronę wzięcia Lei, zachlipała poczciwa dziewczyna, tak ją zabolala los nieszczęśliwy narwóconej.

Krótko trwała narada. Wypadło odwiec użenie dokonać w inną stronę, aby nieopostuzzenie zdostał oswoobozienia uwięzionej. W tym zamiarze posunął Hrehor brzegiem lasu, i do stawczy się na przeciwną stronę objęcia żydowskiego, znowu zaczął wyć po wilczemu.

Była to właśnie chwila, w której p. Franciszek w towarzystwie Hanny i Wasilka podsunął się ku spichlerzowi. Wasilek wyczajem mieszkańców puszczy miał nieodstępny toporek za pasem, podłożony więc go pod kłamkę, szybko wyciągnął skobel. Drzwi się jednak jakoś nie chciały otwierać; widocznie były podparte z zewnątrz.

Franciszek i Hanna zawołali półgłosem na Leją. Z razu nie nie słychać było, ale po paru innych nawoływaniach, dał się słyszeć szmer wewnątrz, i uwięziona zbliżywszy się do drzwi stanęła, odgadując widocznie czy ją słuch nie myli!

— Najśladzsi Jezu! — szepnęła Hanna — czyż ty już nas nie poznajesz? Ta to ja, taj p. Franciszek i Wasilek — otwieraj przedko, bo te szatany gotowe wyleść na dwór.

Zamiast odpowiedzi, uwięziona zaczęła szybko rozbiierać barykadę, odemknęła drzwi, i wyskoczyła za próg o parę kroków, trzymając do góry podniesionym blizszczyj topór. Widocznie się bała postępu żydowskiego; niezadługo atoli ponadła przycjacił, i wyciągnęwszy rękę ku panu Franciszkowi, zamowała radośnie:

— Ach! jakże jestem szczęśliwa. Dziękuję wam!...

— Bóg cię ocalił nowa bohaterko, abyś była moją w wieki!... rzekł p. Franciszek głosem rozrzuconym ścisłając gwałtownie podane jej dłonie.

Cudowny był widok tej pary; żywy poemat stał w niej uosobiony, na którego widok tzy cisnęły się do oczu prostaczków otaczających.

— Predko zmykajmy — odezwał się Wasilek nagle — słyszycie stukanie w domu; widać cheć wychodzić na dwór...

I w rzeczywistości dał się słyszeć w ślad za tem zgrzyt otwieranych drzwi.

Ale wyprawa była już daleko za mostem, zanim tuszczka żydowska miała odwagę z miejsc ruszyć. Żydzi wychodzili na traciecni ofary swego fanatyzmu, bo już na dworze szarczęł poczynano, a zanimby dowiedli ją do fatalnej polany kamienistej, byłoby zrobił się dzień, i mogli by z całą dekadencją ukamienować. Długo szwargotali przede drzwiami, a bojąc się wilków, nie śmieli dalej postąpić, aż ukazał się ogień w jednym ręk; w ślad za nim zapłonęły pochodnie ze smolaków we wszystkich rękach żydowskich, i cały tłum ruszył naprzód.

Uciekający siadali wtedy do sani o paręset kroków dalej, i doskonale widzieli z ciemności całą tę scenę.

— Oj! w tej smole będą kiedyści smażyć się wasze dusze kasztanowate! — mruknęła Hanna, grożąc pięścią w stronę sanhedrynowego pochodu z pochodniami.

Sanie ruszyły z miejsca; w teje samej chwili rozległ się straszny gwałt i przekleństwa żydowskie, podobne do wycia potpieczczego. Oprawcy nie znaleźli swych ofiar, gdy dolęcały ich uszu głos sani i chód konskiej, domyślieli się, że to ona im z przed nosa uchodzi. Dziki gwałt zamienił się na wołanie — koni! koni!

— Aha! tak będziecie wyć kiedyś w piekle — ozwała się Hanna — a zamiast koni djabły was po kawałku będą rozżosić...

Nie było czasu do stracenia, konik strzelca prychnął raz po razie, i szybko pomknął z miejsca. Już uciekający zmienił parę razy kierunek drogi, i wpadł na głułą drożynę choć nieco dalszą, lecz pewniejszą, po której mogli jechać niepostrzeżeni od pogoni.

Wyprawa uzbrojona należeć nie bała się wprowadzić żydów, zależało jej jednak bardzo wiele na tem, aby ci nie widzieli, kto w niej udziałą przyjmował, i w którą stronę się udała. Swobodnie też westehnęli mieszkańcy puszczy, gdy uchwili na okolo nich wszelkie głosy żydowskie, a natomiast zaczęły gdzie niedzie odzywać się głosy ptaszak i pukanie dzięciołów.

(d. n.)

gospodarstwa dadzą im po kilkaset rubli. Ale obciężka — cacanka, a Kabuletyczkom smutek. Moskale nie im nie dali, i teraz biedni ci ludzie z bronią w rękę muszą zarabiac na kawalek chleba, i dobrze że go biorą tylko Moskalom.

Może z tych ruchów z czasem wyniknie powstanie, ale teraz nie ma się, bo ludność i nawet wyższe klasy po wsiach i miastach zachowują się zupełnie spokojnie. Zresztą Gruzini są znakomici spiskowcy i w tym względzie bodaj czy ustępują Włochom. Może być więc, że obecne ruchy w Gruzji mają większe znaczenie.

Drugą przyczyną rozdrażnienia ludności jest straszna zaraza na bydło. Chorobę tę przed dwoma miesiącami zaniesiono na Kaukaz z Persji; bez żadnej przesady, w całej Gruzji, Imetji i Mingrelji nie zostało teraz i dwudziestą częśći bydła. Drożyzna w skutek tego okropna, a ponieważ rząd zakupił prawie całe zboże dla wojska, więc biedakom, żyjącym z dziennego zarobku, — a takich w Gruzji multum, — grozi głód. Wszystko to się składa na to, że stosunki w Gruzji są bardzo napięte i stanowią Moskalom nieprzyjaźne. Gdyby nie ostatnie tureckie klęski, Gruzja teraz byłaby zapewne objęta pożarem powstania.

**Towarzystwo ogrodniczo-sadownicze we Lwowie.**

Trudno sobie wyobrazić co bardziej demoralizującego jak to, gdy pojedyncze osobistości lub kilku opowiadają dla swoich widoków prywatnych instytucje, przeznaczane dla użytku ogólnego. Taki stan rzeczy świadczy najprzód, iż bezpośrednio interesowani w powodzeniu zakładu i obowiązani do czuwania nad jego dobrą sławą, nie dbają o niego, powtórnie zaś, możnaby z tego wnosić, że opinii publicznej nie raz podobne bezprawie, gdy ona milczkiem je toleruje. I jedno i drugie nazwać się musi bardzo smutnym objawem.

Towarzystwo ogrodniczo-sadownicze we Lwowie należy właśnie do zakładów, które mają tę sławę, iż pod pokrywą celów ogólnych służą tylko interesom prywatnym. Niedawno, gdy w Radzie miejskiej toczyła się rozprawa nad kwestją dostarczania szczepów dla miejskich plantacji, publiczenie zrobili podobny zarzut zarządowi Towarzystwa ogrodniczo-sadowniczego niekiedy radni, i nikt, ani w gronie reprezentacji miasta, ani z szerszych kół nie zdołał udowodnić, jakoby tak ciężki zarzut niesłusznie trafił pomienioną instytucję. Wiadomo jednak, że każda zgłizniza, jeżeli się jej od razu stanowczo nie wykorzeni, sama przez się nie ustanie, — lecz owsem szerzy się coraz dalej, i co raz więcej zdrowych soków zatrąwa. Z tego też powodu powzięliśmy zamiar publicznie wyświecić przynajmniej w ogólnych zarysach stosunki wewnętrzne Towarzystwa ogrodniczo-sadowniczego.

Towarzystwo to założone w r. 1866 z inicjatywy osób, ożywionych najlepszymi chęćmi dla kraju, a prztem gruntownie obznajomionych z warunkami rozwoju sadownictwa i ogrodnictwa, wrożyło świetne powodzenie. Protektorem obrany został Alfred hr. Potocki, prezesem Włodzimierz hr. Russocki, w skład zarządu wchodził pp. Konstanty Pietruski, Kluczeńko, Majer i t. d. Liczyło ono z początku przeszło 600 członków, a miasto oddało mu obszerny ogród, 9 morgów mający w mieście samem przy ulicy Piekarskiej i mający wartości kilkadziesiąt tysięcy zł., w bezpłatne niemal używanie, bo z tym tylko warunkiem, ażeby Towarzystwo dostarczało corocznie na użytek plantacji miejskiej pewną nieznaczną stosunkowo ilość (200) szczepów. S. p. Konstanty Pietruski, uczonego przyrodnika, a człowieka niepospolitej prawości charakteru, oddał się obowiązkom dyrektora ogrodu Towarzystwa z poświęceniem prawdziwego miłośnika; jako dyrektor ogrodu był on najpracowitszym robotnikiem w tymże ogrodzie.

Lecz po niedługim czasie zaczęły roztaczać żywotność Towarzystwa ogrodniczo-sadowniczego, intrzygi jego wiceprezesa, który systematycznie dążył do tego od początku, ażeby zagarnąć nad niem zupełną władzę, i używać go ze swobodą nieograniczoną dla swoich celów. Ten pan wiceprezes, to grzech pierworodny Tow. ogrodniczo-sadowniczego we Lwowie, on bowiem zaszczerpił w jego łono zarzewie upadku.

W skutek ciągłych zatargów z wiceprezesem usunął się z zarządu s. p. Konstanty Pietruski; usunął się także niezadugo na drugi plan pierwotny prezes Towarzystwa, hr. Russocki i liczba członków zaczęła tak raptem spadać, iż w ostatnich latach musiały być zgromadzenia ogólne Towarzystwa ogr. sad. nader kunsztownie latane urzędnikami i dyktarjami z oddziału rachunkowego Wydziału krajowego, którego szefem jest p. Ludwik Pierozynski, wiceprezes Towarzystwa ogr. sadowniczego. Urządzenie przez Towarzystwo wystawy, wzbudziły w początkach zajęcie w całym kraju, i miały powodzenie. Później jednak, jak cada instytucja, tak też i jego wystawy zaczęły tracić zaufanie u przeciwników błagi. Znakomitsi hodowcy przestali brać udział w wystawach Towarzystwa ogr. sadowniczego i dla zamaskowania ich nagosci urządzano te wystawy w ogrodzie botanicznym. Dopiero gdy przed dwoma laty wypadło urządzać wystawę na Strzelnicy, odsłonił się smutny stan Towarzystwa, wypadła ona bowiem nędznie pod każdym względem. Rozdawane nagrody miały cechę czysto osobistych grzeźności i utraciły wszelką powagę u hodowców. Ogród miejski oddany został na spekulację prywatną, i p. wiceprezes rozporządza nim sobie jakby swoją własnością. W biurze w Wydziale krajowym prowadzi handel nasion na własny rachunek, wazywa i kwiaty przenoszą się z ogrodu Towarzystwa do mieszkanka wiceprezesa, on robi też z nich hojne podarunki swoim znajomym, szkoła zaś ogrodnicza, założona dla zamydlenia oczu dających subwencje, jest czystą blagą.

Wiceprezes jest kasjerem, kontrolorem i zdawcą rachunków. Zreżnie szermierząc to nazwiskiem protektora, to wpływem obecnego prezesa p. Walerjana Podlewskiego, utrzymuje on sztuczny byt tego Towarzystwa i zabiera około 1000 złr. subwencji rządowych, a 700 złr. zapożyczeń z funduszów krajowych. Nie odoszczędził żadnej korzyści z Towarzystwa, dawni członkowie po części stanowczo usunęli się z jego grona, po części pozostali nominalnie w rejestrach zakładu, wcale o to nie dbając, czy są zapisani jako członkowie jego, lub nie.

Sprawa, której służbę ma podobna instytucja, jak Towarzystwo ogrodniczo-sadownicze, wcale lekceważać być nie powinna. Sumiennie i sprytnie pokierowane, mogłoby ono przysporzyć krajowi miliony rocznego przyrostu w dochodach, mogłoby wpłynąć na wzbogacenie całych okolic kraju przez upowszechnienie i udoskonalenie hodowli drzew owocowych i ogrodnictwa. Ze jednak to Towarzystwo w obecnym jego stanie nie jest zdolnem uczynić żadnej wartości wemu swojemu zadaniu, o tem nikt nie wątpi, kto zna jego stosunki.

Temu zlewu potrzeba kres położyć koniecznie...

**Z teatru wojny.**

**Naddunajski teatr wojny.**

Lubo nie przywiązuje żadnego znaczenia do ostatnich geograficznych zdobyczy Moskali, niemniej przecież obowiązkiem jest naszym zdać z nich sprawę i opisać ich przebieg. Zaczynamy od zeszłej srody, gdyż w ten dzień, jak się okazuje z urzędowych raportów moskiewskich, Moskałe po długiej bezczynności wystąpiłi znnowu czynnie, przerażeni wiadomościami nadchodzącymi z Orhanie i z Sofii, druga z Slaticy i Tatar Bazarżyku; wreszcie na zajęciu wszystkich pomniejszych przemykających na zachód i na wschód od Orhanie i Etropola. Dla dopięcia tego celu rozdzielili oni swe wojska na dwie ko-

lumny, z dwóch stron, od wschodu i od północno-zachodu zdążające ku Orhanie.

Jedną z nich pod wodzą Leonowa wyruszyła z Wraczy we środę, i we czwartek dotarła do Nowaczyna, spotkała się tutaj z oddziałem tureckim, stoczyla z nim dość krwawą ułtarzek, a pobita i ścigana przez kawalerję turecką, uciekła, porzucając dwa działka Kruppa. Rozumie się, że Moskale o operacjach tej kolumny ani słówkiem nie wspomnieli; natomiast doniesiono o tem z Konstantynopola, a oprócz tego fakt zwycięstwa tureckiego pod Nowaczynem potwierdził korespondent *Timesa*.

Druga kolumna moskiewska, znajdująca się pod wodzą Szawalowa, była o wiele szczęśliwszą. Wyruszyła ona we środę z Tetewenu, ścigając swym poprzednio spory zastęp wojska z Bułgarskiego Izwora, z Jablonicy i Łowczy. Była też ona porządnie silna, znacznie silniejsza od kolumny Leonowa. Po 49-godzinnej nieprzerwanej wale — jak donoszą Moskale — awangarda tej kolumny pod wodzą generała Raucha dotarła w piątek do Iwraczy, i stoczyla tutaj żarliwy bój z kilku batalionami rezerw. Ku wieczorowi Turcy opuścili Iwraczy, i cofnęli się w Bałkany, Moskale zaś byli tak znuzeni walką, a nadto mgła panowała tak gęsta, że nie ścigali wcale Turków. Prosimy pamiętać, że wszystkie co o działaniu tej kolumny mówimy, operami na urzędowych raportach moskiewskich, gdyż żadnych innych wiadomości nie mamy, i przeto Moskale kontrolować nie możemy. Musimy wszystko, co oni mówią, brać za dobrą monetę, bo

Niestety posiłki nie nadeszły, trzeba więc było przejść za rzekę i cofać się do Ostrzycy. Posęgi turecki nie ustawał ani na chwilę, a półgodzinne zatrzymanie się, pozwoliło piechocie tureckiej zbliżyć się nad Łom, tak że teraz i piechota ścigała cofających się kozaków aż do samej Ostrzycy.

W tem miejscu udało się powstrzymać ścigających Turków, którzy i tak przeszło 14 kilometrów kozaków ścigali; gdyż w pobliżu tego miejsca stał 36 pułk kozaków, który tym czterem szwadronom 30 pułku z pomocą nadbiegłej Turcy nie chcieli się pozbyć korzyści, jakie już osiągnęli. rozporządzał piechotę rzucili na ku bański pułk huzarów pod Kaceliewem, wyparli go za Łom pod Kara-Wrbówką i dolinę rzeki ścigali jeszcze dwa bataliony piechoty, z którymi starali się posunąć ku Ostrzycy. Dowódca huzarów sformował w tej chwili kolumnę atakuową złożoną z trzech szwadronów swego własnego pułku i z połowy szwadronu 12 pułku ułanów, wykonawszy zaś żręczy manewr, zaatakował uciekający nie spodziewający się tureckiej piechoty z taką gwałtownością, że pomimo swego korzystnego dotąd położenia zupełnie się rozpręgła, a zagrożona z boku i z tyłu, musiała się cofać ku Solenikowi. Moskiewska kawalerja zajęła dopiero co opuszczone stanowiska pod Kaceliewem i przędzie swe strzela wysunęła ku Solenikowi. W walce tej straciła Moskale 120 poległych, 300 rannych i 125 koni.

**Kronika miejscowa i zamiejscowa.**

**Lwów dnia 28. listopada.**

Jutro we czwartek dnia 29. listopada od będzie się w kościele OO. Dominikanów o godzinie 10-tej solenne nabożeństwo, podczas którego artyści opery polskiej ze współdziałaniem orkiestry odśpiewają mszę.

Komitet ścisłejjzy wszystkich głosami przeciw jednemu, uchwałił przedstawić wyborcom miasta Lwowa na kandydata do Rady państwa ks. Adama Sapiełę.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 22. listopada b. r. o godzinie 6-tej wieczorem. Na porządku dziennym: 1. Oferta p. Jana Zawadzkiego względem dalszego najmu realności pod l. 593 na koszary obrony krajowej. 2. Wnioski w sprawie zabezpieczenia dostawy strawy gotowanej i chleba dla arezstantów miejskich na r. 1878. 3. Wniosek względem sprawienia potrzebnej odzieży dla arezstantów. 4. Akt kolaudacji budowy bazaru targowego. 5. Rekursa i przedstawienia w sprawach budowniczych. 6. P. Antoni Lorkiewicz o przyzreczenie przyjęcia do gminy lwowskiej. 7. a) Wnioski dotyczące urządzenia drogi wiodącej do Zakładów obłąkanych w Kulparkowie. b) P. Towarnik Franciszek o stanowcze przyjęcie do gminy lwowskiej. 8. Sprawa subwencjonowania szkółek systemu Frobla. 9. a) Wnioski w sprawie uregulowania placu za cerkwią wolską. b) Wnioski co do zmiany nazwy ulicy „Solarni.“

Sale re d u t o w e będą w tym karnawale wspaniale na nowo udekorowane przez p. Düllę. Sala będzie przedstawiał pałac w manrytańskim stylu, a oświetać ją będzie 500 lampionów. Urządzenie sali także będzie zmienione na wzór sal re d u t o w e w wloskich teatrach.

Na konkurs lwowski imienia Aleks. hr. Fredry nadesłano dotąd następujące prace: „Bis Czort“ (złotka (?) dla ludu), „Zur“ (złotka dla ludu), „Ofiary próżności“, komedia w 3ch aktach, „Zona na dziecie“, komedia w 3ch aktach a 4ch odsłonach, wierszem. „Nudziarze“, komedia w 3ch aktach, „Wpływ kobiece“, kom. w 4ch aktach, wierszem. „Straszny“, komedia ze śpiewami w 4ch aktach.

Przy sposobności tej powtarzamy warunki konkursu: Termin nadsyłania ustanowiony po dzień 1. marca 1877 r. Utwory nadesłane, a do przedstawienia polecone, przedstawione będą kolejno w czasie od 1. października 1877 do końca maja 1878 r. Wynik konkursu ogłoszony będzie w dniu 1. czerwca 1878 r. Fundusz konkursowy stanowi kwotę 900 zł., z której 600 zł. przyznane będą najlepszej komedji, wypełniającej cały wieczór, a 300 zł. drugie po niej najlepszej komedji bez oznaczenia liczby aktów. Orszak będą dwie komije. Pierwsza złożona z reprezentantów dziennikarstwa i artystów teatru lwowskiego, orzeka o przyjęciu na scenę odegranych utworów; druga komisja złożona z członków komitetu artystycznego przez Wydział krajowy wysadzonego, z przybraniem pp. Jana Aleksandra hr. Fredry i Jana Dobrzańskiego, po odegraniu sztuk poleconych przez komisję pierwszą, przyzna nagrody.

Welonki z Warszawy, uczeń Pruszyńskiego, kształcający się obecnie w Akademii petersburskiej sztuk pięknych, otrzymał świeżo złoty medal za plaskorzeźbę. Jest to już trzecia nagroda przez zeń pozyskana.

Jak się dowiadujemy, będzie miał niedługo p. Aleksander Szawal, urzędnik dyrekcji kolei Karola Ludwika odczyt publiczny o telefonie. Prelegent przed połączenie telefontu w Krakowie za pomocą linii telegraficznej, przeprowadzonej aż do sali ratuszowej da możność i pozwoli słuchać publiczności tego co w Krakowie mówionem będzie, a przez połączenie fortepianu, umieszczonego w jednym z lokalów tutejszych obznajomi publiczność z całą doniosłością tego nowego wynalazku. Pan Szawal znanym jest jako autor kilku dzieł treści naukowej z dzialu „Telegrafi“. Sądziemy więc, że się postara o staranne przedstawienie nowego wynalazku.

Sekcja sztuk pięknych Towarzystwa archeologicznego krajowego we Lwowie dnia 23. listopada b. r. odbyła swe posiedzenie, na którym zastępca przewodniczącego p. Widmann przedstawił zgromadzonym plany cerkwi staropigielnej i postawił wniosek zbadania i opisania tej cerkwi, do czego wysadzono komisję z członków Juliana Zacharzewicza, Franciszka Kaawerego Martynowskiego, Leonarda Marconiego i Franciszka Tępi i uchwalono z członków sekcji archeologicznej chrześcijańskiej zaprosić dwóch członków także, wybór których pozostawiono raczonej sekcji. Na wniosek sekretarza Kołaczowskiego uchwalono wydać okólnik do administratorów głównejjszych parafj trzech obrządków Galicji z prośbą o spisanie i nadesłanie inwentarzy skarbców i w ogóle dzieł sztuki tam się znajdujących.

Członek Schneider odstąpił sekcji zebrane przez siebie materiały o cerkwi staropigielnej i na tegoż wniosku uchwalono udać się z prośbą do wyśc. k. namiestnictwa z prośbą o pozwolenie zrobienia wyciągów z inwentarzy kościelnych znajdujących się w buchalterji rządowej.



sprawdzić ich kłamstw nie możemy. Więc czy tak było rzeczywiście, jak oni donoszą, tego nie wiemy; prawdopodobnie że nie zupełnie tak; ale że z pewnością nie działo się im pomysłnie niż oni donoszą, o tem, zdaje się nam, każdy musi być przekonany.

Dość, że w piątek wieczór kolumna Raucha rozłożyła się na nocleg w Iwraczy, inaczej Prawca, a także Prawcem zwanej. W sobotę nadszły główne siły kolumny Szawalowa i rozdzieliwszy się na dwie części ruszyły w dwóch kierunkach do Łoszanu i do Etropola. Oddział ks. Oldenburgskiego pod wodzą jen. Daudevilla ku wieczorowi w sobotę zajął Etropol jak się zdaje po krwawej walce, gdyż Moskale utrzymują, że nie starczy im słów na pochwałę tego oddziału. Turcy się cofnęli i jak domyślać się możemy, usadowili się i oszańcowali w wawozie Baba Konak. Domyśl nasz uzasadniamy tem, że wawoz Baba Konak jest obiektem strategicznym o wiele ważniejszym od Etropola. Owóż Moskale, którzy z takim zapamiętaniem i z taką radością donieśli o zdobyciu Etropola, byłiby naturalnie nie przemilczeli o wawozie, gdyby i on dostał się w ich ręce. Że zaś nic o tem nie donieśli i nadto, że Turcy musieli przeciw wawozu Baba Konak uzbroid należeć, w każdym razie tak silnie, aby Moskale nie mogli snadno go opanować, przeto domyśl nasz jest dość uzasadniony i wielce prawdopodobny.

Drugi oddział pod wodzą samego Szawalowa wyruszył w sobotę z Iwraczy w kierunku do Łoszanu, ale do wsi tej nie dotarł. Moskale powiadają, że wojska ich zbliżyły się p r a w i e do Łoszanu, co każę nam przypuszczać, że muszą być bliżej Iwraczy niż Łoszanu, Mehmet Ali, który już we czwartek przyszył do Orhanie, postawił widocznie tak silny opór Moskalom, iż im nawet zbliżyć się do Łoszanu nie dozwolił, a może nawet i cigił im zadać.

Taki był przebieg ostatnich operacji moskiewskich a podnoża Etropskich Bałkanów. Od niedzieli musiał tam panować spokój, albo może niepomysłne ułtarzki dla Moskali. Faktem jest bowiem, że Moskale nie o operacjach od soboty nie donoszą; a bajeczka spuszczona przez *Nord. Allg. Ztg.* o opuszczeniu przez Turków Orhanie nie zasługując nawet na to, żebyśmy my ją obalali potrzebowali.

Z biwaku pod Etropolem piszą do *Augeb. Gazety* pod dniem 17. listopada:

„Obozowe nasze życie, któremu prześcieszna jesień bardzo sprzyjała, zaczyna być nudnem, gdyż pomijając grzmot dźwięk od Grzywicy i Bukowa, który dzień i noc nie ustaje, i przez to spowszedniał, dnie jeden za drugim przechodzą nadszycją monotonię; czasem tylko zbieg tu reccy, którym w Plewnie zaczęło być niewygodnie, przypominają nam, że stoimy wobec nieprzyjaciela. Zeznania tych zbiegów są tak sprzeczne, iż od dawna już żadnej do nich nie przykladamy wagi, a jeżeli zgadzają się, to chyba tylko w tem, że w Plewnie zaczynają już uczuwać brak żywności, którym starają się oni wytłumaczyć zbiegostwo i zdradę swej chorągwi. Osman basza pewnie nie bardzo się kłopotuje tem zbiegostwem, gdyż najprzód nie wiele mu na tem zależy czy na 1000 ludzi więcej lub mniej, a prztem dobry żołnierz nigdy nie ucieknie z szeregu, i ci, którzy się tego środka teraz chwytają, w chwili walki więcej przyniesliby szkody aniżeli korzyści słowem Osman basza może nawet jest zadowolnionym, że się pozbył tej boloty.

W skutek bezwarunkowego spokoju przylatują nasze biwaki coraz bardziej charakter-

pokojuowego obozu, a szczególnieją dają mu taką cechę ciągłe ćwiczenia rekrutów, którymi wszystkie pułki są przepelnione. Jest jednak sprawa, która uwagę naszą bardzo zajmować zaczyna, — a to zupełny brak opału. Dopóki były baidye kukurudziane, a czasem i słupy telegraficzne, dopóty było nam jakokolwiek, mieliśmy bowiem wybory opału — za dnia do samowarów, a w nocy do ogrzania naszych namiotów przykrzytych ziemianek, w których żołnierze w nader do wicpny sposób urządzili polowe piec z ziem. Obecnie zapasy te już się wyczerpały; w całej okolicy niema ani jednej opuszczonej chaty, która by dostarczała choć parę na pół godzinnych belek lub tarcic, od dawna także niema w okolicy ani jednego drzewa; nie pozostaje nam też nic innego jak tylko pocieszać się myślą, że Osman basza zrobi wycieczkę, i położy koniec naszym nudom. Wprawdzie wypadek taki nie wieleby zmienił nasze materialne położenie, ale niezawodnie byłoby to wypadek dosyć wielkiego znaczenia, byłoby trochę rozmaitości, i przynajmniej na parę dni zapomnianoby o codziennych nudach.

Przed dwoma dniami wysłano z Bogota moskiewskiego parlamentarza do Osmana baszy, zzywając go, aby ze względu na coraz dotkliwszy brak żywności, poddał Plewnę, prztem wyrażono się z wielką pochwałą o dzielnej jego obronie. Osman basza wyraził swój żal, że na razie nie może zapożycić przynajmniej moskiewskich, gdyż nie wykonał jeszcze wszystkiego tego, co mu nakazuje obowiązek i honor wojskowy. O braku żywności nie Osman basza nie wspominał, ale gdy parlamentarzysta opuścił linie tureckie, zaczął na dowód, że jeszcze ma żywność, za pierwszymi liniami przepędzać stado wołów, tak, aby je Moskale widzieć i policzyć mogli; w stadzie tem było 6.000 sztuk bydła.

Armi karewiczka nadeszły do głównej kwatery raporta, o których treści zawiadomili nas ordonansowy oicer generała Hurki, który tu z Bogotu przyszył. Raporta te są tego rodzaju, iż można przypuszczać, że rozpoczęto się już działania, którego na tym teatrze wojny spodziewano się w przyszłym tygodniu. Działanie to zaczęło się od ułtarzki forpoczty, którą przędzie strażę XII korpusu przez baszbożuków ciągle napastowane, stoczyla d. 14. b. m. na drodze ku Szumli i Osmanbazarowi.

„Noc powstrzymała zapędy Turków; cofnęli się oni ku południowi, a Moskale wcale ich nie ścigali. Zachęcone tem dwa szwadrony liniowej tureckiej kawalerji, zaatakowały następnego dnia (15. t. m.) silny posterunek jazdy 39 pułku dońskich kozaków, stojący w Soleniku nad Łomem. Solenik leży o niemiecką milę na południowy zachód od głównego gościca, idącego z Ruszcuku na Razgrad do Szumli, a Łom dzielił osadę na dwie części. Kozacy wytrzymali pierwszy atak i mając cztery szwadrony chcieli się utrzymać na stanowisku, nie przypuszczając, że za pierwszymi dwoma szwadronami Turków muszą być znaczniejsze siły, które powtórzą atak początkowo odparty. Tak się też i stało, bo szwadron jazdy wsparte przez łabor piechoty wystąpiły znnowu, a mianowicie piechota z zakrytych stanowisk zaczęła żwawo ostrzeliwać front kawalerji moskiewskiej, a jarda zagrażała z boków. Mimo tego trzymali się kozacy całą godzinę, ale doznawszy znacznych strat zaczęli się cofać równina ku Kaceliewu.

„Na paręset kroków od prawego brzegu Czarnego Łomu chcieli się kozacy zatrzymać, w tym celu aby Turków nie puścić za rzekę, i dla tego, że spodziewali się postisków, poczem z pomysłniejszemu skutkiem mogłoby odnowić walkę.

się do pracy, że już 20. b. m. przedłożyła nowo wypracowane statuta na zgromadzenie zwołanem przez marszałka. Do Towarzystwa przystąpiło kilkadziesiąt osób, którzy równocześnie subskrybowali udziały, a następnie wybrali Radę zawiadowczą — ta zaś obrala prezesem swym Adolfa Udręckiego właściciela dóbr Mosty Wielkiego a dyrektorem Towarzystwa Eugeniusza Waygarta. W skład Rady zawiadowczej jakoteż i dyrekcji weszli ludzie odznaczający się dobrmi chęćmi, energią i świadomością rzeczy — można więc rokować iż Towarzystwo to wyda plon obfity.

Stanisławowa. Dnia 1. grudnia b. r. urządził komitet Towarzystwa straży ochotniczej ogniowej na dochód Towarzystwa przedstawienie teatralne, przy współdziałaniu Towarzystwa dramatycznego pod dyrekcją p. Teodli Romanowicz, podług następującego programu: „Pierwej pomierali później się pobrali“, komedia w dwóch aktach. „Icek się dzieć“ eperetka narodowa z tańcami, wolne tłumaczenie Naterskiego w jednym akcie. Nastąpi: Scena dramatyczna „Na Strażnicy“ przez Władysława Orłona. Zakochany: Obraz z żywych osób „Braterstwo i Zgoda“ oświetlony ogniem bengalskim.

Sambor. Dnia 2. grudnia odbędzie się tu na dochód ochotniczej straży ogniowej loterja fantowa w sali kasynowej.

Jarosław. 19. listopada. Na przestrzeni kolei Karola Ludwika między Krakowem a Jarosławem, a szczególnie może w tym ostatnim mieście podrózny, gdy opuści wagon, nie może się przebiec przez zgraję brudnych indywiduali z potężnymi biczykami w rękę. Indywidua te straszną tak zapychają się i wyjsze z gmaczu dworca i tak następują podróznego ofiarując mu swój ekwipaż i hotel, że podrózny bywa w największym ambarasie. Gdy się ostatecznie wydobędzie z sieni, znajdzie podworec tak zatrasowany obdartymi powózkami że znów z tego labiryntu wydobyc się nie może. Otóż możeby dotychczas władze zarządziły pewien ordynek między tymi dakrami, aby każdy stanęty siedział na swoim wózku a podrózny nie będąc szarpany i ściśnięty w tłumie, łatwo sobie znalazł odpowiedni ekwipaż. Prosimy o to bardzo!

Szezerce 26. listopada. (Nasze prządki.) Kto niema pieniędzy, aby udać się do Wenecji, ten niechaj przyjedzie do Szezerca. Zobaczy tam plac św. Marka... rynek szczyński, obiany dokoła morzem czarnem błota, wśród którego zamiast gondoli kołyszą się tu i ówdzie kaczki i gęsi, i bawi stuch młde kwiczenie bezroggi, która się ukryła głęboko w niezgłębionych falach błota. To szczyrca barkarola. Przejść tamtędy trudno i miasto, które dotąd co kilkanaście kroków kazało rzucić kamień, aby utłwić komunikację gimnastykom i akrobatom, którzy wobec tutejszych stosunków ciągle wzrastają w liczbę, musi przeciw z czasem sprawić choć kilka łódek. Najwięcej zdążyły się one na drodze prowadzącej do dworca, z którym zupełnie niema łączności i jesteśmy odcięci od kolei i świata. Miasto handlowe takie jak Szezerce powinno przeciw głównie dbać o komunikację, która stanowi jedyny środek bogactwa.

Czerniowce 27. listopada. (Wieczorek na cześć Mickiewicza.) Towarzystwo polskie bratniej pomocy w Czerniowcach, łącznie z Towarzystwem akademickim polskiem „Ognisko“ odprawilo wczoraj wieczorek ku czci i pamięci wieszcza naszego Adama Mickiewicza.

Lokalności czytelni polskiej były przepelnione. Uroczystość składała się z muzyki, deklamacji i odczytu. Na początku odegrał akademik p. Bronarski marsz żałobny Bethowena, poczem młw p. Leon Wegliński odczyt o życiu i pracach literackich Mickiewicza. Dalej nastąpiło trio Bethowena, odegrane przez akademików pp. Duzinkiewicza na wiołoczełli, Nachtigalla na skrzypkach i Bronarskiego na fortepianie. Następnie p. Janowicz deklamował wiersz odnoszący się do wypadków obecnej wojny pod nazwą: Dwa ranni, poczem akademik p. Rasch odegrał capricio Mendelsona, a p. Bronarski l. część sonaty Bethowena, obaj na fortepianie. Zakończyła deklamacja akademika p. Zipsera wiersza „Rzym“ Zygmunta Krasieńskiego, przy akompaniamencie fortepianu, którego finale zagrzmiło hymnem narodowym polskim, przy żywych oklaskach rozchodzącej się publiczności.

Niemirów, 25. listopada. Przyaresztowanie proboszcza gr. katol. z jednej z poblizszych parafj naszego miasteczka przez sędzię śledczego w Rawie, niezmiernie w całej okolicy zrobiło wrażenie. Oddawna już ogół ludności, nie wylęcając nawet kolegów duszpasterza, potępiał jego praktyki w niewyżle rozgałęzionym zakresie pokątnego pisarstwa, które go wprowadziło do majątku, ale ostatecznie przed krętki sądowe doprowadziły.

Katuz. Dnia 22. listopada odbyło się u nas otwarcie Rady szkolnej okręgowej, o godzinie 9-tej z rana zebrałi się członkowie Rady do katedry, gdzie przy licznyim współdziałaniu działawy szkolnej z chorągwią na czele wystuchano mszy św., poczem udali się członkowie Rady do pięknie w kwiaty i girlandy przystrojonej sali w starostwie. Radosna to była chwila, widzieli po raz pierwszy w naszym podkarpackim zakątku zgromadzonych męzów mających czuwać nad oświeceniem i umorahieniem lndu naszego; trafiało też skreślił ich wzniołe zadania swojem zagajaniem pan starosta J. Kalczycki jako przewodniczący Rady szkolnej okręgowej w Katuzu.

Lucjan Siemiński. Wczoraj rano o godzinie 6. umarł w Krakowie po kilkodniowej chorobie Lucjan Siemiński, członek Akademii umiejętności, założyciel i współpracownik Czasu od pierwszej chwili powstania dziennika. Ciępiąc od niejakiego czasu na artysis w nogach szukał zeszłego lata pomocy w Cieplicach czeskich, gdzie wprawdzie znalazł chwiloowo ulgę, ale ostatecznie cierpienie przeniosło się ku pieriom i od kilku dni mocniej go trapiło. Wczoraj czuł się znacznie lepiej, noc przespał spokojnie a dopiero rano nagłe uderzenie na mózg mimo spiesznej pomocy lekaarskiej położyło kres życiu jego.

Zasługi Siemińskiego w literaturze są olbrzymie. Działal on na rozmaitych polach, a wszędzie zadiwiał nauką i prawdziwie artystyczną formą. Jako tłumacz dał nam Odyseę Homera w polskim przekładzie, który odznacza się wniegiścią i zatrzymuje cały wdzik oryginału i „Rękopis królowski“. Jako krytyk i estetyk Siemiński w Polsce nieznalazł wielu równych sobie, a jako feletonista *par excellence* umiał potąć lekkobą przedwzię francuską z wielką starannością i pięknością formy. W tym względzie jest on w naszym literaturze wzorem i może iść o lepsze z najlepszymi feletonistami Francji. Jako popularyzator dał literaturze znakomite „Wieczory pod lipą.“ Siemińskiego odznaczał zawsze głębokie uczucie religijne, które też silnie przejawia się w jego tłumaczeniach, a zwłaszcza w „W pieśniach miastecznej miłości.“ Znaczenie jego w literaturze nie da się określić kilkoma słowy i dlatego dziś przedstawiamy na krótkiej tylko wzmiance.

Lucjan Siemiński urodził się d. 13. sierpnia 1809 w Magierowie pod Rawą w dawnym obwodzie żółkiewskim, w roku 1831 służył w szeregach wojska narodowego, następnie jako wyuczył

mieszkał we Francji i w Belgii, zjadł w r. 1848 wrocław do kraju i zamieszkał z rodziną w Krakowie. Jedyny syn jego Seweryn poległ w roku 1863 w powstaniu w Płocku.

Wyprowadzenie zwłok sp. Lwowa Siemienińskiego z domu p. Michałowskiego przy ulicy Kolejowej, dawniej Podwale, do kościoła N. Panny Marii nastąpi w piątek o godz. 9ej rano, a z tamtąd po nabieżniach żałobnych zwłoki powieszono będą na cmentarz.

Astronom v. Lützw, dyrektor obserwatorium wiedeńskiego, zmarł w Wencji.

Z pięciu wystaw powozowej w Paryżu. Pawilon angielski, który będzie jednym z najpiękniejszych, znajduje się już na ukończeniu. Nad wznięciem tego pawillonu, czuwał przybyły umyślnie z Londynu znakomity architekt, który w budynku tym postanowił zastosować wszystkie style budownictwa angielskiego, w miarę jak się one koleją wieków rozwijały. W tym celu pawilon podzielony jest na kilka oddzielnych sekcji, z których każda posiada odrębną architekturę.

Urządzenie wewnętrzne pawillonu angielskiego, dokonane zostało podług planów księcia Walii, który pełni obowiązki prezesa komisji wystawowej angielskiej. Książę będzie posiadał na wystawie własny pawilon recepcyjny, wznięziony w stylu z XV wieku i obejmujący, prócz wielkich salonów przyjęć, gabinet do pracy i przepyszna jadalnię.

Prócz części angielskiej są już prawie gotowe pawilony: hiszpański i tunetyński.

Na placu Marsowym zasadzają obecnie drzewa, mające ozdobić terytorjum wystawy, o której owarciu w zapowiedzianym terminie, nikt już dziś w Paryżu nie wątpi.

Znakomita anegdota opowiada korespondent A. A. Z.: Z pewnych źródeł dowiadujemy się, że generał Gurko posłał Osmanowi baszy kilka numerów Timesa, w których udowodniono była konieczność upadku Plewny wraz z nader miłym listem własnoręcznym. Osman w odpowiedzi podziękował za dar, uznając wielką wagę artykułu, który go zawiadamia o stanie Plewny i wyraził radość swoją, że będzie mógł długie zimowe wieczory spędzić spokojnie przy czytaniu wielkiego dziennika. Na takie prawdziwie moskiewskie gnbrostwo trudno by znaleźć zręczniejszą odpowiedź.

Objawy współzucia dla Turków. W Szwajcarii tak jak w innych krajach sprawa niepodległości tureckiej tak właśnie broniła, znajduje wielkie współzucie. Powinowactwo jakie istnieje pomiędzy dwoma narodami, które chce Moskwa pochłonąć, spowodowało Zarząd muzeum Narodowego w Rapperswilu do przyjmowania darów dla rannych tureckich, mianowicie bandaży i szarpji. Ambasador turecki w Wiedniu przesłał z tego powodu pismo następującej treści hr. Wł. Platerowi.

Wiedeń, 20. listopada 1877.

Dostojny hrabio!

Miałem zaszczyt otrzymać jego szanowne pismo z dnia 14. listopada pełne nacz. szlachetnych i patriotycznych, dotyczące odeszły Zarządu muzeum Narodowego polskiego w Rapperswilu, i starań na korzyść rannych armii tureckiej. Takie czyni również są szanowne dla ich sprawców jak dla tych, którzy się do nich stali powodem. Racz przeto panie hrabio, przyjął dla siebie i dla popierających jego usiłowania serdeczne i gorące dzięki.

Uprasza o przesłanie szarpji i bandaży konwalij jeneralnemu tureckiemu w Tryescie, który podług informacji otrzymamy zajmie się dalszą przesyłką do miejsca swego przeznaczenia.

Essad.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

Nauka o szacowaniu majątków, przekład z drugiego niemieckiego wydania Ferdynanda Machta, dokonany przez Hipolita Turczyńskiego. Książka ta, jako zawierająca w sobie racjonalne zasady postępowania przy szacowaniu nieruchomości ziemskich — powinna zwrócić na siebie uwagę wszystkich postępowych rolników naszych, a głównie właścicieli dóbr i urzędników szacunkowych. — W przekładzie również p. Turczyńskiego poprzednio już wyszło z druku dwutomowe dzieło G. C. Patziga „Praktyczny rzadca ekonomiczny według wymagań teraźniejszych“.

Nakładem F. H. Richtera wyszedł „Ahaswer“ poemat w sześciu pieśniach Roberta Hamerlinga, w przekładzie polskim Władysława Orzona. Piękność Ahaswera znaną jest wszystkim z niemiecką literaturą obecną. Jest to niewątpliwie jeden z najznakomitszych utworów nowoczesnej poezji niemieckiej. Polskie tłumaczenie jest doskonałe. Pan Ordon miał znaleźć odpowiednie wyrazy na skreślenie obrazów pełnych grozy i wspaniałości i oddanie myśli autora filozoficznej. Ahaswer spieszony przez p. Orzona daje najdokładniejsze pojęcie oryginalny i w niezmiernie co do siły i piękności poetycznych wyrazów nie następuje.

W Poznaniu wyszedł zeszyt pierwszy dzieła p. t. „Zbiór krytyk z dzieł polskich wszystkich od 1850 do 1877 r.“ wydany przez W. S. Siewicza. Co miesiąc wyjdzie ma jeden zeszyt, całość zaś wszystkich utworów obszernie dzieło, które da dokładne wyobrażenie o treści i zarzemu wartości dzieł jakie wyszły w oznaczonej tytulem epoki. Zwracamy uwagę wydawcy politycznego zbioru, iż nie wszystkie dzieła znalazły krytyków. Jest u nas bardzo wiele dzieł ważnych, o których nawet wzmianki nie podały czasopiśmi. Jeżeli w zbiorze znajdziemy tylko te dzieła, które były krytykowane, nie da on dokładnego wyobrażenia o ruchu umysłowym tych czasów.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

W ciągu b. r. zaprowadzono bezpośrednio połączenie linii kolejowej Jassy-Ungeny z moskiewską przeustrzeń Korneistie-Kiszenlew, na której przewożą osoby, pakunki i towary, ostatnie jednak według wyższej taryfy.

Przy nżycia tego nowego połączenia muszą osoby wysyłające towary z Austro-Węgier transito przez Rumunię na Sucawę do Moskwy widocznie na listach posyłkowych do przeznaczenia przewozić, sporządzić przez spedytora w Ickany-Sucawa odnośną deklarację w rumuńskim urzędzie cłowym i podnieść kartę przewozową, gdyż w razie zaniedbania tych kroków opłaćby trzeba w Jassach rumuńskie cło przywozowe.

O czem się zawiadania pp. kupców i przemysłowców.

Z Izby handlowej i przemysłowej.

Lwów dnia 19. listopada 1877.

Lwów dnia 27. listopada. (Sprawozdanie Izby kupieckiej.) Ceny za 100 kilogramów paritas Lwów. Według jakości:

1) Pazenica czerwona od 10:— do 10:25 zł., biała od 10:— do 10:25 zł., zółta od 9:25 do 9:75 zł., jesienna — do — do — zł. 2) Żyto od 6:25 do 6:50 zł., średnie — do — do — zł. 3) Jęczmień browar. od 6:50 do 7:75 zł., pastewny od 5:50 do 5:75 zł. 4) Owies od 5:75 do 6:— zł. 5) Groch do gotowania od 7:50 do 8:— zł., pastewny od 6:25 do 7:— zł. 6) Wyka od 5:— do 5:25 zł. 7) Bob od 8:25 do 9:50 zł. 8) Kukurudza stara od 6:— do 6:25 zł., nowa od 5:50 do 6:— zł. 9) Rzepak zim. od 15:— do 16:— zł. 10) Rzepak letni od 13:50 do 14:— zł. 11) Leniaku od 12:— do 12:25 zł. 12) Nasienie linańe od 12:— do 13:— zł. 13) Nasienie konopne od 8:— do 9:— zł. 14) Konieczyna od 4:7 do 4:8:— zł. 15) Kminek od 4:5:— do 4:7:— zł. 16) Anyż od 34:— do 38:— zł. 17) Anyż płaski od — do — zł.

Spirytus za 10:000 litrów procent: Gotowy od — do 31:25 zł.

W teraźnich w miesiacu: — zł. Usposobienie: — zł.

Uwaga. O produktach ułamkiem oznaczonych, orzeka poniżej usposobienie: Usposobienie: — ) — ) — )

1) Nieziemne. — ) — ) — )

Waluta: mark 58.60; rubel 120 1/2; napoleon 9.51 1/2.

Wiedeń dnia 22. listopada. Na dzisiejszy targ dowieziono cielat 3978 — zabitych wieprzów 962 — zabitych owiec 387 — żywych owiec 3297 — żywej nierogacizny 1388.

Cielęta placono 32 zł. do 56 zł. i 57 zł. — zabite wieprze 38 zł. do 50 zł. i 54 zł. — zabite owce 32 zł. do 36 zł. — żywe owce węgierskie i moskiewskie 34 zł. do 35 zł. i 36 zł. — proste czarne w grubej wełnie 30 zł. do 33 zł. za 100 kilo mięsa.

Granice jeszcze zaparte, dlatego dla eksportu nie kupowano. Do 1200 zostało niesprzedanych. Żywa nierogacizna galicyjska 30 zł. do 34 zł. i 35 zł. — węgierska 40 zł. do 48 zł. i 50 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz Café-Stierböck.

Wiedeń d. 26. listopada. Na dzisiejszy targ przyprowadzono wołów galicyjskich i bessarabskich 835, węgierskich 1567, niemieckich 342, razem 2744; targ był mdły, placono galicyjskie stajenne średnie 54 do 56 zł., węgierskie stajenne 52 zł. 50 c., do 58 zł., bessarabskie paszowe 49 do 52 zł., do eksportu nie kupowano, ponieważ granica ciągle zamknięta. Rozsprzedano wszystko.

Krzysztofowicz, Café-Stierböck.

Telegramy innych pism.

Londyn dnia 26. listopada. Według wiadomości z Konstantynopola z dnia 25. b. m. obiega tam pogłoska, że Muktar basza Erzerum opuścił. (N. Jr. Presse).

Szumli dnia 27. listopada 11 godzina przed południem. Panuje tu ciągła ślota. Korespondenci dzienników otrzymali wezwanie do opuszczenia przednich linii a ztąd wnosili wypada, że za nastaniem pogody Sulejman do stanowczej akcji przystąpi.

Praga 16. listopada. Bohemia donosi, że flota angielska zawinę pod Konstantynopol jak tylko Moskale zajmą Erzerum, lub się do Adrianopola zbliżą.

Indje angielskie grożą powstaniem na przypadek, gdyby Anglia nie wzięła Turcji na tychmiast w obronę.

Sistowo 25. listopada. Obydwa monitory które po zdobyciu Nikopola wpadły w ręce Moskalki, darował car księciu rumuńskiemu, lecz faktyczne oddanie nastąpi dopiero po ukończeniu wojny.

W książkę Aleksy opisać Turnu-Magurelli i że swita swą przybył do Sistowa. W Turnu Magurelli mówią, że moskiewska armia otrzymała rozkazy, z których można wnosić, że nie będzie zimować w Bułgarii, tudzież, że po upadku Plewny pokój zawarty zostanie. (Presse).

Londyn d. 26. listopada. Z Belgradu donoszą do Timesa, że przystąpienie Serbii do akcji jest nieuniknione. Armia posuwa się już ku granicy, milicja zaś wyrusza tam 29. b. m.

Rząd księstwa ogłosił za przyzwoleniem skucepzyń niepodległość Serbii.

Jak się Morning Advertiser dowiaduje, stanowi żądanie Porty, ażeby Serbia haracz złożyła, bezpośredni powód do wypowiedzenia wojny.

gdyż Serbia nie tylko tego odmówiła, lecz zarazem oświadczyła, iż odciągnie haraczu płacić nie chce.

Do Times donoszą z Orhanie, że Moskale uderzyli we czwartek na Turków pod Nowaczynem. Po zwąwej utarcze kawalerja turecka zrzuciła Moskalki zabrawszy im dwa działa Krupa. W piątek uderzyła gwardja moskiewska na Turków na północ Łazanu z przemagającą siłą i liczną artylerją. Turcy cofnęli się do Orhanie i tam się okopali, dokąd im też znaczne posiłki przybyły.

Korespondent Timesa z Pery donosi według listu ze Sofii z d. 19. b. m., że Mehemet Ali ani dostatecznych wojsk, ani też potrzebnych dział do utworzenia armii na odsiecz Plewuy zebrać nie może.

Według niesprawdzonych jeszcze wiadomości mieli Mirydyci powstać i pod Skutari dotrzeć.

Antivari d. 26. listopada. Czarnogórcy zajęli przedwczoraj wieczór portowy fort z ciężkimi działami, a wczoraj fort Nehaj z pięciu działami. W obydwu fortach była ohość a municji i żywności. Dotąd w dystrykcie Antivari zdobyli Czarnogórcy 22 wielkich armat, 9 fortów, blokhauzów i ufortyfikowanych punktów. Zajeli oni cały kraj od granicy czarnogórskiej do Bojany i od morza do jeziora Skodarskiego. Cytaleda w Antivari trzyma się jeszcze, ale kapitulacja jej nastąpi lada chwila. (Presse).

Smyna d. 25. listopada. Drogi do Erzerumu i dalej do Erzinghian są jeszcze wolne, a przed paru dniami posłał jenerał-gubernator Trebizony zimowe ubrania do Erzerumu. Muktar basza wydalł z fortecy prawie całą kawalerję, i odesłał ją ku zachodowi. Również kazał zająć i ufortyfikować miasteczko Ielaskert w celu utrzymania komunikacji między Erzerumem a Wanem. (Freundenblatt).

Londyn d. 26. listopada. Do Southampton odjechało dzisiaj kilka nadzwyczajnych pociągów z nabojami karabinowymi z arsenału w Woolwich. Rozkazano także odesłać do Southampton siedmiofuntowe górskie baterje. (Morgenpost).

Sistowo d. 25. listopada. Przedwczoraj pod Czernawdą moskiewskie strzaly zatopily turecki parostatek. Jenerał-porucznik Hann otrzymał dowództwo korpusu rezerwy. Na miejsce Lewickiego powołany jenerał Kuczewski. Pułkownika kawalerji, Tutolmina, zastąpi Czerezewicz. (Presse).

Bukareszt d. 26. listopada. Brak opału w Plewnie, który dawał się uczuwać jeszcze przed zupełnym jej otoczeniem, jest teraz bardzo dokuczliwy; sądzą też, że i ta okoliczność skłoni Osmana baszę do opuszczenia Plewny, a względnie do próby przebiecia się przez moskiewskie szeregi. (Tgbl).

Berlin d. 26. listopada. Z pewnego źródła donoszą, że cesarz Wilhelm powinszował ks. Karolowi rumuńskiemu z powodu dzielnego zachowania się armii rumuńskiej, która wyłącznie prawie jest dziełem księcia. (Cesarz wyraził przytem nadzieję, że przyszłość Rumunii na silnych spoczywa podstawach).

Mówią także, iż książę Bismark kazał w Wiedniu wyrazić przekonanie niemieckiego rządu, iż car stosownie do danych przyrzeczeń, ani podczas wojny, ani też przy zawieraniu pokoju nie zechce naruszyć interesów austriackich, z tego też powodu wyraził gabinet berliński życzenie, aby przyszedł pokójowe rokowania między Moskwą a Turcją nie wzbudzały w Austrii żadnej troski.

Tutejsze dyplomatyczne koła sądzą, że Moskwa zawrze wprawdzie odrębną pokój z Turcją, ale car pokojowy układ przedłoży mocarstwom, jak gdyby do sankcjonowania. (Tagblatt).

Rzym d. 26. listopada. Ministerstwo obecne ma się wkrótce przekształcić na ministerstwo umiarkowane. Na najbliższym zebraniu większości parlamentu oświadczył Ricasoli, że Toskańczy, dawniejsi dyssydenci, przystępują do stronnictwa rządowego. (Frmdbll).

Londyn d. 26. listopada. W Konstantynopolu szerzy się pogłoska, że Muktar basza z Erzerumu, i w pobliżu zajął stanowiska, aby w danym razie i miasta bronić i armię ocalić. (Standard).

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomosci.

Z powodu obiegających pogłosek o pokoju, mającym się bezpośrednio zawrzeć między Turcją a Moskwą, z pominięciem innych mocarstw, Memorial Diplomatyczny tak się wyraża:

„Dwa mocarstwa, które z sobą wojnę toczą, mogą ją bez wątpienia bez wmięszania się innych mocarstw zakończyć. Inaczej ma się rzecz z Turcją, gdyż położenie jej uregulowane zostało traktatami międzynarodowymi, i zawarcie pokoju między Moskwą a Turcją musi wywrzeć wpływ na te traktaty. Z tego też powodu ani Moskwa ani Turcja nie będą mogły usunąć innych mocarstw od udziału przy zawarciu pokoju. Zapominając o tem te dzienniki, które powołują się na przykład Francji i Niemiec; które między temi mocarstwami w 1871 r. zawarty, nie naruszał praw innych mocarstw. Godzi się wreszcie uadmienić, że gabinet, który podpisywał traktaty z 1856 i 1871, zapatrują się właśnie tak a nie inaczej na sprawę pokoju między Moskwą a Turcją.“

W ostatniej chwili otrzymujemy następujące telegramy: Konstantynopol dnia 27. listopada. Reuf basza mianowany dowódcą mającej się utworzyć 150.000nej armii rezerwowej. W miejsce jego dowództwo armii bałkańskiej obejmie Achmet Ejub basza. W miejsce dotychczasowej wielkiej Rady wojskowej utworzony został doradczy komitet wojskowy pod przewodnictwem ministra wojny. Telegram Muktara baszy z niedzieli nie donosi o żadnej potyczce. Moskale ciągle zajmują pozycje Dewe-Bojan. Spadły wielkie śniegi. Bukareszt dnia 27. listopada. Bratia-no w imieniu księcia utworzył dzisiaj sesję Izby mową tronową. Mowa ta wskazuje na obwołaną przez Izby w kwietniu niepodległość Rumunii, dla której obrony armia rumuńska koniecznie musiała przejść Dunaj. Armia ta otrzymała chrzest sławy świetnymi czynami wojennymi. Książę i Izby mają silne przekonanie, że mocarstwa gwarantujące uznały Rumunię jako kraj istotnie żywotny, mienły zatem na zawsze dla Rumunii czasy obcej opieki i lennictwa. Bogot d. 27. listopada. (Urzędowo.) Wczoraj Turcy znacznymi siłami uderzyli na oszańcowane pozycje w Trsteniku i Mecze, i po sześciogodzinnym gorącym boju, przez konnicę aż do ciemnej nocy ścigani, znaczne straty ponieśli. Moskale stracili około 300 ludzi, między tymi wielu oficerów. Za tę świetną potyczkę car nadał w. ks. Włodzimierzowi order św. Jerzego trzeciej klasy. [A był to sobie prosty rekonesans, po którym Turcy zwyciężyli czwycięzmi cofnęli się musielei, zwłaszcza pod noc. Znaczną stratę sunkowo strata oficerów u Moskalki dowodzi, że było bardzo kręto z nimi, p. r.] Tęgoż dnia posunęły się oddziały tureckie ko Polomarcie i Kacelewu, ale się cofnęły bez utarczki.

Bogot d. 28. listopada. D. 25. b. m. przybył od Bercidy oddział turecki 5.000 wojska regularnego i 1.000 nieregularnego, podpalili wie Ignatowcy i Mikowcy, poczem się cofnęli.

Dnia 25. b. m. dwa tabory piechoty i trzy szwadrony kawalerji tureckiej, dążąc

już i sami whigowie poczynają się wypierać swojej poprzedniej polityki; już nawet Gladstone najskrajniejszy z whigów, poczyną się wycofywać.

W ostatniej jego mowie, mianej w Hayarden, w której naturalnie ani jednej uczciwej nitki na Turcji nie zostawił, znajdujemy przecie następujący ustęp, dość oryginalnie brzmiący w ustach Gladstone'a:

„Ufam honorowi cara i silnemu uczuciu ludzkości tkwiącemu w moskiewskim narodzie; wiem jednakże, iż jak w innych krajach tak i w Moskwie są pewne klasy które tylko nurtować umieją, i czekają tylko na sposobność, ażeby osiągnąć swe cele, choćby nawet wbrew woli narodu. Tym klasom ludności nie ufam wcale. Ubolewam nad błądami, które pozwoliły Moskwie w taką wzmóc potęgę; ale gdyby Moskwa potęgi tej źle użyła, to spodziewam się, że świat znajdzie w sobie dość siły, aby zapobiedz groźnym w takim razie następstwom.“

Wig Gladstone ubolewa, że Moskwa dorosła do potęgi i grozi jej, że jeżeli potęgi tej źle użyje podczas zawierania pokoju z Turcją, to Anglia potrafi poskromić zapędy Moskalki. To bardzo wielkie ustępowstwo ze strony Gladstone'a.

Konstantynopol 27. listopada. Wybuchło znaczne starcie między Mahmudem Damatem a prowizorycznym ministrem wojny, Mustafą baszą. Starcie to może doprowadzić do ustąpienia Mahmuda Damada z rady wojennej. [Pol. Corr.]

Belgrad 27. listopada. Udział Serbii w wojnie jest zdecydowany stanowczo. Kroki nieprzyjacielskie prawdopodobnie rozpoczną się w połowie grudnia. Główna kwatery księcia Milana odchodzi dnia 7. grudnia do Paracinu. W dzień św. Andrzeja ma być zupełna niepodległość Serbii proklamowana. [Pol. Corr.]

Wiedeń 27. listopada. Izba posłów obradując dalej nad statutem bankowym, w imiennem głosowaniu przyjęła 144 głosami przeciw 119 Herbsta wniosek mniejszości, iż dwaj wicegubernatorowie banku mają być przez rządy dotyczące mianowani. I ministrowie głosowali za tym wnioskiem.

Wersal 27. listopada. Posiedzenie Izby deputowanych. Odczytano sprawozdanie komisji budżetowej, oświadczone, że kredyty dodatkowe, które od 16. maja tworzone, są nieprawne.

Sprawdzenie wyboru Laroche-Jacquelina odroczone 259 głosami przeciw 240. Żadnego zającia nie było w Izbie. Ministrowie się nie pojawili.

Petersburg 27. listopada [urzędowej]. Z Bogot donoszą: Przednie strażnice nasze od wschodu [od armii Sulejmana] są ciągle niepokojone.

Dnia 25. listopada Turcy wyparli nasze strażnice przednie z Opaki i Polomirze, ale gdy nadbiegły posiłki, odparto ich po za Kawalicy. Patrol huzarów pod Kropczą obokszony, przebił się. W przemyku Szpipli burza się sroży.

Belgrad dnia 27. listopada. Prefekt tutejszy wzywa wszystkich Serbów, należących do milicji a bawiących za granicą, ażeby do 30. listopada stawili się do szeregów.

Paryż dnia 27. listopada wieczór. „Moniteur“ pisze: Jeżeli Izba na powtórne wezwanie odmówi wotowania budżetu, to marszałek zawezwie senat aby wybrał między ponownem rozwiązaniem Izby albo dymisją naczelnika Francji.

W ostatniej chwili otrzymujemy następujące telegramy:

Konstantynopol dnia 27. listopada. Reuf basza mianowany dowódcą mającej się utworzyć 150.000nej armii rezerwowej. W miejsce jego dowództwo armii bałkańskiej obejmie Achmet Ejub basza.

W miejsce dotychczasowej wielkiej Rady wojskowej utworzony został doradczy komitet wojskowy pod przewodnictwem ministra wojny.

Telegram Muktara baszy z niedzieli nie donosi o żadnej potyczce. Moskale ciągle zajmują pozycje Dewe-Bojan. Spadły wielkie śniegi.

Bukareszt dnia 27. listopada. Bratia-no w imieniu księcia utworzył dzisiaj sesję Izby mową tronową. Mowa ta wskazuje na obwołaną przez Izby w kwietniu niepodległość Rumunii, dla której obrony armia rumuńska koniecznie musiała przejść Dunaj. Armia ta otrzymała chrzest sławy świetnymi czynami wojennymi. Książę i Izby mają silne przekonanie, że mocarstwa gwarantujące uznały Rumunię jako kraj istotnie żywotny, mienły zatem na zawsze dla Rumunii czasy obcej opieki i lennictwa.

Bogot d. 27. listopada. (Urzędowo.) Wczoraj Turcy znacznymi siłami uderzyli na oszańcowane pozycje w Trsteniku i Mecze, i po sześciogodzinnym gorącym boju, przez konnicę aż do ciemnej nocy ścigani, znaczne straty ponieśli. Moskale stracili około 300 ludzi, między tymi wielu oficerów. Za tę świetną potyczkę car nadał w. ks. Włodzimierzowi order św. Jerzego trzeciej klasy. [A był to sobie prosty rekonesans, po którym Turcy zwyciężyli czwycięzmi cofnęli się musielei, zwłaszcza pod noc. Znaczną stratę sunkowo strata oficerów u Moskalki dowodzi, że było bardzo kręto z nimi, p. r.] Tęgoż dnia posunęły się oddziały tureckie ko Polomarcie i Kacelewu, ale się cofnęły bez utarczki.

Bogot d. 28. listopada. D. 25. b. m. przybył od Bercidy oddział turecki 5.000 wojska regularnego i 1.000 nieregularnego, podpalili wie Ignatowcy i Mikowcy, poczem się cofnęli.

Dnia 25. b. m. dwa tabory piechoty i trzy szwadrony kawalerji tureckiej, dążąc

gościńcem od Szumli, uderzyli na forpocztę nasze pod Kowaczycą, ale zostali ze znaczną stratą odparte, i na Polomarcie i Gogowo są za Czarny Łom ściganie. Straty moskiewskie 20 zabitych i 9 rannych.

Konstantynopol 28. listopada. Sulejman basza telegrafuje z Ragradu: Turecki oddział rekonesansowy wyszedłszy d. 26. listopada z Karahassanler pobit Moslawę pod Polomiscami, jedną kompanię zniósłszy zupełnie. Inny oddział wysłany z Opoki ku Kacelewu miał nieznaczne utarczki.

Bombardowanie Ruszczuku trwa dalej.

W teatrze hr. Skarbka (We srodę dnia 28. listopada)

PERICOLA

Opera komyczna w 4 aktach z francuskiego pp. Meilhac i L. Halevy. — Przekład J. Chęcińskiego. Muzyka J. Offenbacha.

Kapelmistrz pan Henryk Jarecki

We czwartek dnia 29. listopada.

Po raz dwudziesty czwarty:

Straszny dwór

Opera w 4 aktach a 5 obrazach. Muzyka St. Moniuszki, słowa Jana Chęcińskiego.

Kapelmistrz pan Jarecki.

Początek o godzinie 7mej wieczór.

Lwów, z Izby handlowej, 28. listopada.

I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego) zlr w. a. Kolej gal. Karola Ludwika . . . 242 50 245 — Lwów-Czerna Jassy . . . 190 — 192 — Banku hip. gal. po 200 zlr. . . . . 843 — kred. gal. po 200 zlr. . . . . 214 — 218 —

II. Listy zast. za 100 zlr. (bez kuponu bieżącego) Tow. kred. gal. 5 pr. w. a. . . . . 84 10 84 90 „ „ 4 pr. w. a. . . . . 78 25 78 — „ „ 5 pr. okres. . . . . 84 10 84 90 Banku hip. gal. 6 pr. . . . . 89 15 90 — Wal. zakł. kred. wloc. 6 pr. . . . . 98 50 94 50

III. Listy dłużne za 100 zlr. Ogólne roln. kredyt. zakła-du dla Galicji i Bukowiny 6%, 90 25 91 30 Towarzystwa kred. miejs. 8%, w. a. — — — —

IV. Obligai za 100 zlr. Indemnizacyja galicyjskie . . . . . 85 75 86 60 Poż. kraj. z r. 1878 po 6 pr. . . . . 89 — 90 50 Losy miasta Krakowa . . . . . 14 25 15 50 „ „ Stanisławowa . . . . . 20 — 22 —

V. Monety. Dukat holenderski . . . . . 5 54 5 65 Dukat cesarski . . . . . 5 59 5 67 Napoleonur . . . . . 9 49 9 58 Półimperjal rosyjski . . . . . 9 64 9 82 Rubel rosyjski srebrny . . . . . 1 80 1 90 Rubel rosyjski papierowy . . . . . 1 19 1 21 100 Marek niemieckich . . . . . 58 40 59 40 Srebro . . . . . 105 50 107 50 Kapony w srebrze . . . . . 105 — 107 —

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ

WIEDEŃ 28. listopada 1877. godzina 2. minut 14 po południu.

Losy kredytowe 164.50 Węgier. kred. 187.— Akcje fran.-aust. — Anglo-aust. 88.— Unionsbank 61.— Kolej Kar. Lud. 243 25 Nordbahn 193.50 Kolej Połudn. 76.— Kolej Alfd. 111.50 Kolej Elzbiety 160 50 Kolej Wł.-czern. 120 50 Węg. Nordostb. 108.— Radefabahn 115.— Węg. Ostbahn. — Węg. obl. p. z 6.25 25. Galic. indemn. 86.— Woz. zlr. 1864 140.— Kolej siedmiog. 103.— Verkehrsbank 96.— Losy tureckie 14 80 Węg. galic. kolej 95.— Kolej Państw. 257 75 Bankwery 69.— Losy węgier. 80.25 Kolej Albrechta — Marki niemieckie 58 80 Rosyjski rubel papier. 1.21. Usposobienie lepsze.

Wiedeń d. 28. listopada. godzina 10. minut 50. przed południem.

Akcie kred. 208.70. Anglo-aust. 87.75 Kolej Kar. Lud. 243.25. Kolej połudn. 76.50 Unionsbank 61.— Napoleonur 9.53 1/2

Usposobienie interesowne.

Berlin d. 27. listopada. Russ. Banku. 205.20. Credit Act. 350.50 Lombardn 130.80 Galfizier 103.— Staatsbahn —. Kumulier 14.40 Oosterr.-Banknoten 170 30. Usposobienie ciche.

Kasa galic. Tow. kredytowego.

5% Listy zastawne po . . . . . 84 25 84 75 4% „ „

Wysła broszura polityczna p. t.: **Kiedy będzie Polska?** napisana przez **Warszawiaka**. Jest to sprządnia we wszystkich księgarniach. Nadesłany przekazem pocztowym 20 ct. do Administracji **„Dziennika Polskiego”** odbiera natychmiast pod opaską powyższą broszurę. Można także przesłać dwa razy 20 ct. na broszurę **„Czy będzie Polska?”** tegoż autora wysłać przed parą tygodniami. 4051 1-1

**Uwiedomienie**  
Zycząc sobie sobie bardzo do-  
brych i tanich win dostarczyć z o-  
statniego zbioru. Hektolitr od 18 do 24  
zł., dwulitrowy zaś od 20 do 30 zł. loco.  
Próbki win rozsyłam za zwrotem ko-  
sztoów. Przy zamówieniach większych niż  
zł. 50. Blizsza wiadomość listownie.  
**Stanisław Solanki**,  
w Działowcu na Węgrzech.

**Poszukuje się**  
zaraz do nabycia  
**Machiny parowej**  
o sile 20 koni z kotłem, pompami, kom-  
pletnym urządzeniem i t. p. Zaintereso-  
wanych bliższe opisanie maszyny, cenę i t. p.  
blizsze opisanie maszyny, cenę i t. p. oraz  
miejsce w którym obecnie jest umieszco-  
niona, uprasza się adresować do Redakcji  
„Gaz. Nar.” pod znakiem J. P.

**WYPRZEDAŻ**  
z powodu zwinięcia handlu po cenach  
zniżonych.  
**Samowarów**  
rossyjskich tutejskich  
zł. 6 8 14 20 30  
zł. 10 18 16 19 25  
**Herbaty**  
Br. Popowicz i Andrejewa  
**A. Popławskiego**  
4009 ulica Hutnarska l. 6. 2-18

**AGRONOM**  
zawisający dotychczas majątkami ziem-  
skimi i rolniczymi, posiadający cenne świad-  
ectwa poszukuje miejsca odpowiedzialnego  
natychmiast. Zgłoszenia uprasza się adre-  
sować do Biura Wywiadowego p. Ta-  
backowskiej, ulica Teatralna l. 12. 4035 2-2

**SANIE**  
podolsko-rossyjskie, oryginalne zabudnie,  
kute i malowane od 30 do 45 zł. r., podob-  
nej budowy polskozirski i kopytki także kute  
i lakierowane od 35 do 55 zł. r., są już  
gotowe do wyboru, zaś każde innej żądanej  
budowy i powierzchni samej, mogą być  
z materiału wykonanej najtańszej i przeko-  
z materiałów wyrobionych, giętych **lekkie**  
i **niewyrotne** wykonane. Wybić  
suknem liczą od 15 zł. r. i wyżej. Wyrabi-  
am także i mam gotowe **wozy** gospo-  
darskie od 36 do 60 zł. r., wozy węgierskie  
i tak zwane amerykańskie (lekkie polewa  
na tarciach jasionowych zamiast resorów)  
całojasione lakierowane tylko lub malowa-  
ne od 45 do 90 zł. r.

Z zamówieniami zgłaszać się można  
albo do aptki rolniczej w Tarnopolu lub  
wprost pod adresem: **Ludomir Dzierżawa**  
w Wołkowiczach, poczta  
Przemyska. 3524 4-7

**MLYN**  
amerykański o dwóch kamieniach  
wodny i do tego 33 morgów gruntu jest  
zaraz do **sprzedania** cena 7000 zł.  
Blizsza wiadomość w Administracji „Gaz-  
ety Narodowej” pod adresem ST. B.

**Zatwardzeniu**  
zapobiega się i leczy przez użycie  
Pigułek roślinnych **CAUVAINA**  
Przepisywane przez lekarzy francuskich i  
zagranicznych od lat 30 zawsze z wiel-  
kim powodzeniem, ponieważ składają się  
wyłącznie z roślin, nie sprawiają zniecia  
ani kolik i mogą się używać jako środek  
czyszczący, oczyszczający krew i usuwa-  
jący przyczynę choroby. Metody użycia w  
polskim języku. W Paryżu p. Behant, rue  
St. Quentin 24. Wymagane należy aly  
pigułki Cauvaina znajdują się w pudeł-  
kach kartonowych, włożonych w pudeł-  
ka blaszane i aby na każdej pigułce zna-  
dował się napis **Cauvain**. 3917 8-7  
W Paryżu p. Behant, rue St. Quentin N. 25.  
Dostać można w **Lwowie** w aptece  
p. **K. Mikolasa** i **Z. Buckera**, w  
Krakowie w aptekach pp. J. Trau-  
czyńskiego i W. Bedyka; w Poznaniu  
w apt. dr. Maniewicza; w Brodach w  
apt. pp. M. Kullak i Franzosa.

**Bez cylindra!**  
Ces. król. wyl. uprz.  
**Przyrząd**  
do oświetlenia  
**GAZOWEGO**,  
bez prowadzenia rur, bez aparatu.  
Wszędzie bez urzędzenia dające  
się natychmiast zapalić. Tań-  
sze od nafty, wydaje większe świat-  
ło jak gaz. 3570 5-4  
**Lampy, pajaki,**  
**Latarnie i t. p.,**  
Aparaty do gotowania,  
Lampy z piecem piekarskim.  
**J. Ohnstein & Co.**  
we Wiedniu,  
Fabryka i hurtowni skład am  
Henmarkt III. Lagergasse 8.  
Cenniki bezpłatnie franco.  
Bez knotów!

**Kantor wymiany**  
c. k. uprzyw. galic.  
akeyjnego Banku Hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszystkie efekta i monety  
pod warunkami najprzystępniejszymi.  
**6% LISTY hipoteczne,**  
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93,  
i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowa-  
nia kapitałów funduszy, papilarnych, kancji małżeńskich wojsko-  
wych, na kaucje służbowe i wadja — są w tymże kancji do nabycia  
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie  
po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 3683 18-7

**Ostrzeżenie!**  
Niniejszem oświadczam, że żadnych  
dingów przez syna mego małoletniego  
**Michała Sozańskiego**, dawa w Za-  
kęcie P. Koszta, gdzie bądź i jakim  
bądź sposobem zaciąganych nie uznaje  
płacić nie będę. 4051 1-3  
**Wincenty Sozański.**

**Realność**  
bardzo pięknie i ładnie położona, składa-  
jąca się z domu mieszkalnego, zabudowa-  
nia gospodarskich, wszystko w jak najlepszym  
stanie, z ogrodu owocowego i warzywnego,  
pole i łąk przeszło 37 morgów obejmują-  
cych jest za **6000 zł. w Bolechowiu**  
do sprzedania. Taż sama można również na-  
być za bardzo mierną cenę **krowy, ko-  
nie, powozy, narzędzia**  
**rolnicze**. Blizsza wiadomość u dziela H.  
Klein w Bolechowiu. 3951 6 10

**Prawda!!**  
że najlepsza  
**Chińska Herbata**  
w wyłącznym składzie herbaty  
**IZYDORA WOHL**  
3859 we Lwowie. 7-10  
ulica Sykstyńska l. 4.  
Zamówienia za zaliczką pocztową.

**Skład Fortepianów Jana Balko**  
ulica Karola Ludwika Nr. 16. w własnym  
domu Fortepiany harmonie, i samo-  
grajskie szafy z fortepianem, Bö-  
sendorfera, Schwabeigofera, Heitzmanna,  
Hamburgera, Hoffbauera i innych po ce-  
nach najumiarkowańszych, 10 lat gwa-  
rancji. 2913 4-40

**Choroby syfalityczne czyli**  
weneryczne, tak wie-  
to powstałe jako też zaniechane lub źle  
wyleczone, — wszelkie inne tym podobne  
slabosci, — zgnębne skutki samogwał-  
tu n. p. osłabienie nerwowe, upływ na-  
sienia, impotencja, początki szkodli-  
czy na podstawie ścisłych badań i il-  
lustracji doświadczonych podług naj-  
nowszej w każdym kierunku niesko-  
nionym metody, gruntownie i pod  
najściślejszą dyskrecją, specjalista chorób  
syfalitycznych i skórnych, praktyczny  
lekarz medycyny, chirurgii i akuszerji  
**Jan Kurpiel**,  
przy ulicy Sobieskiego nr. 12 w domu  
p. Baltowskiego we Lwowie, ordynuje  
od 9. do 12. przed. i od 2. do 5. po  
południu. — Zamięjszowym, którym na  
przeprawdzeniu kuracji w ścisłej dys-  
krekcji (w małych miastach i wsiach  
prawie niemożliwej) należy powinno-  
dzielić rady listownie i wysłała lekar-  
stwa w ten sposób, iż adresat najmniej-  
szemu podejrzeniu uledek niemoż.  
Jednego stabeego może na czas  
kuracji pomieścić u siebie. 3700 29-48

**SAVON de GOUDRON de BERGER.**  
**Bergera lecarskie mydło smołowe,**  
używa się na podstawie orzeczeń i świadectw panów profesora dr. kawalera  
Schroff, profesora Heller, dr. Melcher; licznych lekarzy i innych ludzi, od  
dziesięciu lat z pewnym skutkiem przeciw  
**Chorobom naskórnym wszelkiego rodzaju,**  
tadzież przeciw każdej nieczystości cery,  
szczególnie przeciw wyrazom naskórnym, parcom, liszajom, strupom, wy-  
ciekowi tłuszczy, łupieżowi w głowie i brodzie, przeciw piegom, ostodom,  
tak zwanej chorobie nosa, od omdlenia, na poencie się nóg i przeciw  
wszystkim chorobom na głowie u dzieci. Prócz tego polecić je można jako  
środek oczyszczający skórę. Jeżeli używa się Bergera mydło dziegiećne na  
zdrową skórę, jako zyczący środek do mycia, lub do kąpiele, udeziela ta-  
kowie skórze nadzwyczajnej delikatności i świeżości, jakiej nie można za-  
stępować żadnym innym środkiem, a przytem ochrania ciało od wszelkich cho-  
rób zewnętrznych.  
**Cena sztuki wraz z przepisem użycia 35 ct.**  
Bergera mydło smołowe zawiera w sobie 40 proc. koncent. drzew. i jest  
ciecie od wszystkich innych w handlach sprzedawanych.  
**Dla uniknięcia złudzeń**  
Główny skład we Lwowie i dla Galicji w apt. P. Mikolasa, także  
znajduje się w apt. Z. Buckera we Lwowie, która inne Bergera preparaty  
dziegiećne utrzymuje na składzie i w apt. Müllingera w Krakowie w apt. Stock-  
mara, w Nowym Sączu u Jakubowskiego, w Tarnopolu u Banka i Tenczyzna.  
Prócz tego każda apteka może dostarczyć Bergera mydło smołowe po  
cenie oryginalnej. Zlecenia do kupna hurtowego i detalicznego uprasza się  
adresować: Apotheker **G. Hell** w Opawie. 3487 3 12

**Bez cylindra!**  
Ces. król. wyl. uprz.  
**Przyrząd**  
do oświetlenia  
**GAZOWEGO**,  
bez prowadzenia rur, bez aparatu.  
Wszędzie bez urzędzenia dające  
się natychmiast zapalić. Tań-  
sze od nafty, wydaje większe świat-  
ło jak gaz. 3570 5-4  
**Lampy, pajaki,**  
**Latarnie i t. p.,**  
Aparaty do gotowania,  
Lampy z piecem piekarskim.  
**J. Ohnstein & Co.**  
we Wiedniu,  
Fabryka i hurtowni skład am  
Henmarkt III. Lagergasse 8.  
Cenniki bezpłatnie franco.  
Bez knotów!

**Dzierżawa.**  
W państwie KUTKORSKIEM jest  
folwark do wydzierżawienia z dniami  
1. lipca 1878. Blizsza wiadomość u  
dzieli Zarząd poczta Krosno. 3974 6-12

**Tabliczki lupkowe,**  
**rysiki itp.**  
poleca 3618 2 3  
**Albrecht Eberlein**  
w Püssneck w Turynii.  
L. 14.131/1877. 4039 2 3

**Sprzedaż**  
drzewa opałowego.  
W obrębie państwa Niepołomi-  
ckiego znajdują się w zapasie 16.000  
metrów przestrzennych drzewa so-  
nowego lipanego II i 24.000 me-  
trów przestrzennych takiego same-  
go drzewa I. jakości, które w par-  
cjach najmniej 4.000 metrów obję-  
mujących z przyznaniem zewnętrz-  
miesięcznego terminu wywozu po  
cenach od 1 zł. 8 ct. do 1 zł. 40  
ct. w a. sprzedaniem zostaną.  
Według życzenia może być do-  
stawa do stacji kolejowych Pod-  
jeże lub Bochnia 18 a wglądnie  
35 kilometrów od Krakowa odle-  
głych, za zwrotem kosztów w przy-  
bliżeniu 65 cent. w a. od jednego  
metra przestrzennego wyoszczędzić  
uskutecznią. Oferty należy do  
Galicyjskiej c. k. Dyrekcji lasów i  
domen w Bolechowiu wnieść.  
**C. k. Dyrekcja lasów i domen.**  
Bolechów d. 20. 1 stopada 1877  
L. 15.943.

**Konkurs.**  
Na mocy uchwały Wys. Wy-  
działu kraj. z 9. listopada 1877 r  
do l. 36.080 rozpisuje się konkurs  
na opróżniające się z d. 1. sty-  
cznia r. 1878:  
**Sześć** posad sekundarjuszów i  
**Trzy** posady assystentów le-  
carskich przy oddziałach chorych  
krajowego Szpitala powszechnego  
we Lwowie. Posady sekundarju-  
szów i assystentów lecarskich na-  
dane będą tylko na lat **dwa** ta-  
kim kompetentem, który się wy-  
każą dyplomem dr. medycyny lub  
dyplomem dr. wszech-nank lekar-  
skich, uzyskanym na jednej z  
wszechnie państwa Austriackiego.  
Do posady sekundarjuszka przy-  
wiązana jest placca o rocznych 600  
zł. w a. z dodaniem opalonego  
mieszkania w szpitalu, zaś do po-  
sady assystenta lecarskiego placca  
o rocznych 500 zł. w a. bez wszel-  
kich innych dodatków.  
Ubiegający się o posady po-  
wyższe w podaniach swych winni  
oraz wykazać:  
1. Wiek, stan i miejsce uro-  
dzenia.  
2. Dotychczasowe zatrudnienie  
znajomość języków krajowych.  
3. Stosunki pokrewieństwa lub  
powinowactwa z osobami w służbie  
krajowej zostającymi.  
Podania należy wnieść najdalej  
do 15. grudnia 1877 r. do Dyrekcji  
Szpitala powszechnego we Lwowie  
bezpośrednio lub za pośrednictwem  
swej władzy przełożonej, jeżeli kan-  
dydat pozostaje w służbie publi-  
cznej. 4023 3-3  
**Z Dyrekcji Szpitala po-  
wszechnego.**  
We Lwowie d. 18. listopada.

**Stalobici włosów wszelkiego rodzaju,**  
a mianowicie wypadanie włosów, swizną i tworzący się  
łupież, leczy w krótkim przeciągu czasu bez pomocy  
lecarskiej.  
**Olej taniowy dr. Moras**  
Wzmocniające substancje przytymie tego oleju przy-  
prowadzają włosy do nowego życia. Najdosłajszsze sku-  
tki tego środka leczniczego, powiodły wielu lekarzy w  
kraju i zagranicą do wyłączonego zapisywania. Dr. Moras  
na wszelkie stalobici włosów, 3551 4-20  
oleju taniowego  
Po największej części jeden flakon wystarczy aby słabość usunąć.  
Flakon wraz z przepisem użycia kosztuje 2 zł.

**Molla proszki seidlckie.**  
**Wódka francuska i sól.** Najpewniejszy środek donowy dla  
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnętrzne i zewnętrzne zapalenia; na  
rozmaite słabości; do użycia na ból głowy — uszów i zębów, na blizny  
i rany, na owrozdzenia skłrowe, zapalenie oczu, sparalżowania i zranie-  
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2688 48-7  
**We flaszach wraz z przepisem użycia 80 ct. a. w.**  
Prawdziwe do nabycia u firm znakom. i zażnanych.

**Wódka francuska i sól.** Najpewniejszy środek donowy dla  
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnętrzne i zewnętrzne zapalenia; na  
rozmaite słabości; do użycia na ból głowy — uszów i zębów, na blizny  
i rany, na owrozdzenia skłrowe, zapalenie oczu, sparalżowania i zranie-  
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2688 48-7  
**We flaszach wraz z przepisem użycia 80 ct. a. w.**  
Prawdziwe do nabycia u firm znakom. i zażnanych.

**Wódka francuska i sól.** Najpewniejszy środek donowy dla  
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnętrzne i zewnętrzne zapalenia; na  
rozmaite słabości; do użycia na ból głowy — uszów i zębów, na blizny  
i rany, na owrozdzenia skłrowe, zapalenie oczu, sparalżowania i zranie-  
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2688 48-7  
**We flaszach wraz z przepisem użycia 80 ct. a. w.**  
Prawdziwe do nabycia u firm znakom. i zażnanych.

**Magazyn futer**  
**AD MSKI & CZAPCZYŃSKI**  
dawniej St. Armatys  
ulica Halicka Nr. 1. we Lwowie Plac Marjeki Nr. 3.  
naprzeciw Katedry obok Hotelu Zoria.  
poleja się w największym wyborze futra gotowe **damskie i męskie**, tak  
do podróży jak i do mieszkania, tak zwane **palety** podług fasonu naj-  
nowszego. **Kaftany damskie** na sposób męski z różnych materji  
**Kofie i zarkawki damskie** z różnymi wzorami, podług  
fasonów najgustowniejszych. **Wieszaki damskie i męskie** do  
podróżu kroju najnowszego. **Worki** na nogi czyli **fuski** do  
podróżu damskie i męskie, **deki** do snu, **rakawice** futrzane dla firmo-  
w, **zarkawki myśliwskie, czapki, kolpaki** itd.  
Obstalniki za nadestaniem dokładnej miary natrycznej uskutecznią  
z największą akuracją i punktualnością a za towar nasz i trwałość te-  
żoż jak niemniej starannie i pracowicie wykończony gwarantujemy naszą  
firmę, która kiloletnią egzystencją zyskała sobie przez rzetelną a sumienną  
usługę ogólnie uznanie. Cenniki przesyłamy franco. 3958 4 8

**Na porę**  
jesienną i zimową!  
Największy wybór  
krawieckich, wiewiarych i jedwabnych  
**kaftaników, spoden-**  
k, **pończuch, skarpetek i flanelowych koszul;**  
do polowania i wędrownego  
**kamizelki z rogawkami**  
i długie polowe z rogawkami  
kocyki wraz z poduszka  
polecane na najumiarkowańszych cenach  
**PIEDY, KURPKI (London Röcke)**  
Główny skład gotowej bielizny  
we Lwowie,  
ulica Hutnarska l. 9.

**Spółka stolarzy lwowskich**  
we Lwowie, przy placu Bernardyńskim l. 15.  
poleca swój  
własnymi, z **najsuchszego materiału** i podług najnowszych i  
najgustowniejszych wzorów wykonaniem wyrobami oficje  
zapatrzonej  
**SKŁAD MEBLI,**  
oraz wielki wybór  
luster, materji na meble, dywanów, sukna na po-  
dłogi, karniszów i kutasów do okien, jakoteż  
mebli giętych i mebli żelaznych  
po cenach stałych i niskich.  
Przyjmuje także **zamówienia** na wszelkie do zawodu jego  
należące roboty i uskutecznia takowe pod zaręczeniem spieszego  
i dokładnego wykonania. 3711 12-7

**Stalobici włosów wszelkiego rodzaju,**  
a mianowicie wypadanie włosów, swizną i tworzący się  
łupież, leczy w krótkim przeciągu czasu bez pomocy  
lecarskiej.  
**Olej taniowy dr. Moras**  
Wzmocniające substancje przytymie tego oleju przy-  
prowadzają włosy do nowego życia. Najdosłajszsze sku-  
tki tego środka leczniczego, powiodły wielu lekarzy w  
kraju i zagranicą do wyłączonego zapisywania. Dr. Moras  
na wszelkie stalobici włosów, 3551 4-20  
oleju taniowego  
Po największej części jeden flakon wystarczy aby słabość usunąć.  
Flakon wraz z przepisem użycia kosztuje 2 zł.

**Wódka francuska i sól.** Najpewniejszy środek donowy dla  
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnętrzne i zewnętrzne zapalenia; na  
rozmaite słabości; do użycia na ból głowy — uszów i zębów, na blizny  
i rany, na owrozdzenia skłrowe, zapalenie oczu, sparalżowania i zranie-  
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2688 48-7  
**We flaszach wraz z przepisem użycia 80 ct. a. w.**  
Prawdziwe do nabycia u firm znakom. i zażnanych.

**Wódka francuska i sól.** Najpewniejszy środek donowy dla  
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnętrzne i zewnętrzne zapalenia; na  
rozmaite słabości; do użycia na ból głowy — uszów i zębów, na blizny  
i rany, na owrozdzenia skłrowe, zapalenie oczu, sparalżowania i zranie-  
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2688 48-7  
**We flaszach wraz z przepisem użycia 80 ct. a. w.**  
Prawdziwe do nabycia u firm znakom. i zażnanych.

**Wódka francuska i sól.** Najpewniejszy środek donowy dla  
cierpiącej ludzkości na wszystkie wewnętrzne i zewnętrzne zapalenia; na  
rozmaite słabości; do użycia na ból głowy — uszów i zębów, na blizny  
i rany, na owrozdzenia skłrowe, zapalenie oczu, sparalżowania i zranie-  
nia wszelkiego rodzaju i t. p. 2688 48-7  
**We flaszach wraz z przepisem użycia 80 ct. a. w.**  
Prawdziwe do nabycia u firm znakom. i zażnanych.

**KALOSZE**  
najlepsze gatunki w największym wy-  
borze poleca  
**Karol Gruchel**  
we Lwowie, Rupek 35.  
**Kalozesie męskie** wysokie z cho-  
lewami prawdziwie woskowskie, pa-  
ra 5 zł. wysoki zwyczajnie najlepsze  
gatunek 4 zł. pół wysokie 3 zł. 50,  
płytkie flanelowe podszycie para 2 zł.  
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15,  
płytkie lekkie płócienn podszycie  
zł. 2.50.  
**Kalozesie damskie** wysokie i fu-  
tem obłożone, ficelem podszycie 2 zł. 50,  
wysokie najlepsze 3 zł. 50, płycie dla  
wysokich obcasów a la Pompadour  
zł. 2.50 i 2.75, do obcasów flanela  
podszycie 2 zł. 2.50, bez obcasów  
z flanelą 1 zł. 70, podszycie płócienn  
zł. 1.40.  
**Kalozesie dziecięce** płycie 2 zł.  
i 1.20, wysokie 2 zł. 1.80 i 2.50.  
Zlecenia zamiejszowe za po-  
braniem, nieodpowiadające kalozesie  
wymieriam. 4014 2 6  
**Karol Gruchel.**

**Pokój**  
frontowy z osobnym wejściem, wiktum  
i obfity dla osób wnych, także  
obiody po cenie umiarkowanej, mo-  
żna dostać kamienie przy ulicy Gro-  
dzkiej pod l. 9, na I szam piętze.

**E. Scheringa Esencja z pepsiny**  
(płyn na trawienie) według  
**Dr. Oskara Liebreich.**  
Według badań panów profesorów dr. Panum i dr. Hager naj-  
skuteczniejszy środek pomiędzy wszystkimi preparatami z pepsiny, na  
przykładności chorobliwego żołądka (okazującego się zwyczajnie słabym  
lub zepsutym żołądkiem) jako środek leczniczy, zbadany i polecony. Na-  
leży na to baczyć, że flaszki **opatrzone są marką ochronną**  
jedyniej fabryki  
**E. Scherings, Grüne Apotheke w Berlinie,**  
Chausseestrasse 21.  
We LWOWIE do nabycia w apt. PIOTRA MIKOLASZA.  
Cena flaszki 1 zł. 25 c. 3612 2 7

**Bardzo ważne dla cierpiących na płuca**  
i zastarzały kaszel!  
Ten dotąd jedynie za najlepszy uznany i w swych skutkach uwiedziony środek  
leczniczy na tuberkulę we wszystkich stadiach rozwinięcia się, suchoty, katary opu-  
nej, uporczywy katar przewodów oddechowych, zastarzały kaszel i t. p.  
**Dr. Millera sok z rośliny mchu.**  
Setki pisem doktoralnych potwierdzają nadzwyczajną skuteczność i wyleczenie.  
W oryginalnych słoikach dla dzieci i dorosłych. Cena słoika wraz z przepisem użycia  
50 centów.  
**Dr. Millera przerwatynowy balsam przeciw kurczom.**  
W roku 1868 we Wiedniu sadownie badany. Usuwa w najkrótszym czasie każde  
cierpienie żołądka, wzdęcie, kaczkę żołądka, w pierści i sercu. Świadcetwa mamy do dy-  
spozycji. Cena większej flaszki wraz z przepisem użycia 1 zł. 60 ct., mniejszej 50 ct.  
We Lwowie jedynie prawdziwie do nabycia w aptece **Z. Ruckera**,  
w Brodach u M. S. Franzosa, w Tarnopolu u F. Jaurągiewicza apt., w Cieszynie u  
Ed. Floh, kupa, w Opawie u Ed. Staiffa, w Peszcie u L. Edesky, we Wiedniu u  
Philippa Neustains, apt. 3552 4 12.

**Fabryka towarów szmuklerskich i guzików**  
**ALEK-ANDER BRANDT**, we Wiedniu, VII., Kirchengasse 8.  
Półokrągłe guziki jedwabne, czarne lub kolorowe, 12 tuzinów (gross).  
24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 100  
zł. — 90 ct. zł. 1 — 1 zł. 25 c. zł. 1.40 c. zł. 1.70 c. zł. 2.00 c. zł. 2.30 c. zł. 2.60 c. zł. 2.90 c. zł. 3.20 c. zł. 3.50 c. zł. 3.80 c. zł. 4.10 c. zł. 4.40 c. zł. 4.70 c. zł. 5.00 c.  
**Modne wypukłe guziki materiałne**, czarne lub kolorowe, za 12 tuzinów:  
24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 100  
zł. 1.10 c. zł. 1.25 c. zł. 1.40 c. zł. 1.55 c. zł. 1.70 c. zł. 1.85 c. zł. 2.00 c. zł. 2.15 c. zł. 2.30 c. zł. 2.45 c. zł. 2.60 c. zł. 2.75 c. zł. 2.90 c. zł. 3.05 c. zł. 3.20 c. zł. 3.35 c. zł. 3.50 c. zł. 3.65 c. zł. 3.80 c. zł. 3.95 c. zł. 4.10 c. zł. 4.25 c. zł. 4.40 c. zł. 4.55 c. zł. 4.70 c. zł. 4.85 c. zł. 5.00 c.  
**Modne z piki jedwabnej guziki kuliste**, czarne lub kolorowe, za 12 tuzinów:  
24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 100  
zł. 1.60 c. zł. 1.9 c. zł. 2.25 c. zł. 2.60 c. zł. 2.95 c. zł. 3.30 c. zł. 3.65 c. zł. 4.00 c. zł. 4.35 c. zł. 4.70 c. zł. 5.05 c. zł. 5.40 c. zł. 5.75 c. zł. 6.10 c. zł. 6.45 c. zł. 6.80 c. zł. 7.15 c. zł. 7.50 c. zł. 7.85 c. zł. 8.20 c. zł. 8.55 c. zł. 8.90 c. zł. 9.25 c. zł. 9.60 c. zł. 9.95 c. zł. 10.30 c. zł. 10.65 c. zł. 11.00 c. zł. 11.35 c. zł. 11.70 c. zł. 12.05 c. zł. 12.40 c. zł. 12.75 c. zł. 13.10 c. zł. 13.45 c. zł. 13.80 c. zł. 14.15 c. zł. 14.50 c. zł. 14.85 c. zł. 15.20 c. zł. 15.55 c. zł. 15.90 c. zł. 16.25 c. zł. 16.60 c. zł. 16.95 c. zł. 17.30 c. zł. 17.65 c. zł. 18.00 c. zł. 18.35 c. zł. 18.70 c. zł. 19.05 c. zł. 19.40 c. zł. 19.75 c. zł. 20.10 c. zł. 20.45 c. zł. 20.80 c. zł. 21.15 c. zł. 21.50 c. zł. 21.85 c. zł. 22.20 c. zł. 22.55 c. zł. 22.90 c. zł. 23.25 c. zł. 23.60 c. zł. 23.95 c. zł. 24.30 c. zł. 24.65 c. zł. 25.00 c.  
Te same sekunda o 15 proc. tańsze.  
**Guziki do paletów damskich**, półokrągłe, okrągłe lub płaskie.  
z materji 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 100  
zł. 3 — zł. 3.60 zł. 4 — zł. 4.80  
Posamenniecznie tuzin od 60 ct. do 1 zł. 5 ct.  
**Francuskie porcelanowe guziki rogowe**, en gross:  
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100  
75 ct. 90 ct. zł. 1.10 zł. 1.30 zł. 1.50 zł. 1.70 zł. 1.90 zł. 2.10 zł. 2.30 zł. 2.50 zł. 2.70 zł. 2.90 zł. 3.10 zł. 3.30 zł. 3.50 zł. 3.70 zł. 3.90 zł. 4.10 zł. 4.30 zł. 4.50 zł. 4.70 zł. 4.90 zł. 5.10 zł. 5.30 zł. 5.50 zł. 5.70 zł. 5.90 zł. 6.10 zł. 6.30 zł. 6.50 zł. 6.70 zł. 6.90 zł. 7.10 zł. 7.30 zł. 7.50 zł. 7.70 zł. 7.90 zł. 8.10 zł. 8.30 zł. 8.50 zł. 8.70 zł. 8.90 zł. 9.10 zł. 9.30 zł. 9.50 zł. 9.70 zł. 9.90 zł. 10.10 zł. 10.30 zł. 10.50 zł. 10.70 zł. 10.90 zł. 11.10 zł. 11.30 zł. 11.50 zł. 11.70 zł. 11.90 zł. 12.10 zł. 12.30 zł. 12.50 zł. 12.70 zł. 12.90 zł. 13.10 zł. 13.30 zł. 13.50 zł. 13.70 zł. 13.90 zł. 14.10 zł. 14.30 zł. 14.50 zł. 14.70 zł. 14.90 zł. 15.10 zł. 15.30 zł. 15.50 zł. 15.70 zł. 15.90 zł. 16.10 zł. 16.30 zł. 16.50 zł. 16.70 zł. 16.90 zł. 17.10 zł. 17.30 zł. 17.50 zł. 17.70 zł. 17.90 zł. 18.10 zł. 18.30 zł. 18.50 zł. 18.70 zł. 18.90 zł. 19.10 zł. 19.30 zł. 19.50 zł. 19.70 zł. 1